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راهبرد حاضر برای بخش قطعات خودرو به عنوان جزئی از »راهبرد ملی صادرات ایران« براساس فرایندها، روش شناسی و 
کمک های فنی »مرکز بین المللی تجارت« در چارچوب برنامه این مرکز با عنوان »راهبرد توسعه تجارت« تدوین شده است.

و  »تحقیقات  بخش  است.  متحد   ملل  سازمان  و  تجارت  جهانی  سازمان  مشترک  کارگزاری  تجارت«  بین المللی  »مرکز 
راهبردهای صادراتی« مرکز،  به عنوان جزئی از مأموریت مرکز برای ارتقای توسعه پایدار از طریق افزایش فرصت های تجاری، 
مجموعه ای از راه حل های راهبردی مربوط به تجارت را برای به حداکثر رساندن آثار توسعه ای تجارت ارائه می دهد. راهبردها 
و ره نگاشت های مورد حمایت مرکز بین المللی تجارت درباره توسعه تجارت به سوی اهداف تجاری یک کشور یا منطقه معطوف 
است و می تواند با اهداف عالی اقتصادی، اهداف توسعه ای خاص یا بخش های ویژه هماهنگ شود و بدین طریق سیاست گذاران 

را قادر می سازد که سطح مشارکت مطلوب خود را برگزینند. 
نظرات بیان شده در این سند بیانگر نظر رسمی مرکز بین المللی تجارت نیست. ذکر نام   شرکت ها، محصولات و برندها یا 
نشان های تجاری محصولات در این سند به معنای تأیید آنها از سوی مرکز نیست. این سند به طور رسمی توسط مرکز ویرایش 

نشده است.
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مرکز بین المللی تجارت از تجدید چاپ و ترجمه این سند برای انتشار گسترده تر آن حمایت می کند. بازنشر قطعات کوتاهی از 
این سند، با ارجاع مقتضی به سند حاضر، آزاد است. جهت تکثیر یا ترجمه گسترده تر، لطفاً با استفاده از فرم درخواست اجازه به 

صورت برخط، با مرکز تماس حاصل فرمایید:
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پیشگفتار 
وزارت صنعت، معدن و تجارت 

در سال های اخیر صادرات غیرنفتی جایگاه و اولویت بالایی در کشور یافته است. تجارت گسترده تر با جهان نه تنها در شکوفایی 
اقتصادی کشور و ارتقای رفاه مردم مؤثر است، بلکه از طریق زمینه سازی برای تحکیم روابط دوستانه و مبتنی بر منافع متقابل 
با طرف های تجاری گسترده کشور، به حفظ ارتباطات بین المللی و ثبات و پایداری مناسبات اقتصادی و سیاسی نیز کمک 
می کند. تجارت از جمله مهم ترین پایه های ارتباطی کشورها محسوب می شود. تحکیم همین ارتباط در مراحل بعدی به سایر 
جنبه های تعامل نظیر افزایش سرمایه گذاری خارجی، ارتقای مبادلات علمی و فنی، زمینه سازی برای توسعه روابط فرهنگی 
و نظایر آن تسرّی می یابد و همه اینها به رشد و شکوفایی همه جانبه کشور کمک می کنند. بنابراین، توسعه تجارت می تواند 
سنگ بنای توسعه سایر حوزه های همکاری محسوب شود و از این لحاظ اهمیت ویژه ای دارد. برای توسعه تجارت خارجی، 
علاوه بر سرمایه گذاری اساسی جهت ارتقای ظرفیت های صادراتی، هدف گذاری های اصولی و زمینه سازی برای رفع مشکلات 

و کاستی های هر حوزه واجد اهمیت زیادی است. 
در همین راستا، سازمان توسعه تجارت با یاری گرفتن از مرکز بین المللی تجارت که از تجربه تدوین راهبرد ملی صادرات 
در بیش از 50 کشور دنیا برخوردار است، مجموعه حاضر را به عنوان راهبرد ملی صادرات ایران تدوین کرده است. در این 
مجموعه، هم مسائل و موضوعات کلی مرتبط با تجارت از قبیل نظام تضمین کیفیت کالاهای صادراتی که ناظر به صادرات 
همه کالاهاست، مورد بررسی قرار گرفته و هم مباحث ویژه مربوط به زیربخش های صادراتی مهم در مجلدات بخشی جداگانه 
آمده است. تمامی تلاش های انجام شده در این زمینه معطوف به تعیین اقدامات عملی برای رفع کاستی ها و زمینه سازی جهت 
تسهیل صادرات بوده است. اقدامات عملی در نظر گرفته شده در این مجلدات در طول 5 سال آینده و در همکاری نزدیک 
سازمان توسعه تجارت با نهادهای ذی ربط داخلی به مورد اجرا گذاشته خواهد شد و در این راستا همچنان از کمک های مرکز 

بین المللی تجارت برخوردار خواهیم شد.
در پایان لازم می دانم از زحمات همه فعالان بخش خصوصی و صادرکنندگان محترم و همچنین مدیران و کارشناسان 
این  با  ایران همکاری و همراهی صمیمانه ای  راهبرد ملی صادرات  تدوین  فرایند  در  و دستگاه های مرتبط که  وزارتخانه ها 
این  تجارت  بین المللی  مرکز  کارشناسان  و حضور  اروپا  اتحادیه  بدون کمک های  کنم. همچنین،  تشکر  داشته اند  وزارتخانه 
امر مهم تحقق پیدا نمی کرد. امیدواریم همه مشارکت کنندگان در فرایند تدوین این مجموعه در فرایند اجرا و عملی سازی 
توصیه های آن در کنار سازمان توسعه تجارت باشند تا شاهد نتایج مثبت و سازنده این اقدام بزرگ در صحنه عمل باشیم و 

حاصل این تلاش ها را با توسعه و تعمیق صادرات غیرنفتی کشور نظاره گر باشیم.
وزارت صنعت، معدن و تجارت
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پیشگفتار 
سازمان توسعه تجارت ایران 

سازمان توسعه تجارت ایران در سال 1395به منظور بهره مندی از توان تخصصی کارشناسان بین المللی در توسعه صادرات 
غیرنفتی کشور، تفاهم نامه ای را با مرکز بین المللی تجارت منعقد کرد که یکی از مهم ترین بندهای آن به بهره گیری از کمک 
فنی مرکز در تدوین راهبرد ملی صادرات ایران مربوط می شد. اجرای این تفاهم نامه در اواخر سال 1397 و پس از تخصیص 
کمک اتحادیه اروپا به مرکز بین المللی تجارت برای ارائه کمک های تخصصی به سازمان توسعه تجارت ایران امکان پذیر شد. 
بر همین اساس، از ابتدای سال 1398 فرایند تدوین راهبرد ملی صادرات در سازمان توسعه تجارت با بهره گیری از کمک های 
تخصصی مرکز بین المللی تجارت و به کارگیری کارشناسان بین المللی مستقل آغاز گردید. نتیجه این همکاری در طول یک 
سال و نیم گذشته اکنون پیش  روی شما قرار دارد. در خصوص ویژگی های اصلی این سند لازم است به موارد زیر اشاره شود:

راهبرد ملی صادرات با مشارکت بخش های  خصوصی و دولتی و با بهره مندی از توان تخصصی مرکز بین المللی تجارت   
تدوین شده است. درواقع، در فرایند تدوین راهبرد ملی صادرات، فعالان هر حوزۀ مورد بررسی، اعم از فعالان بخش 
دولتی و بخش خصوصی، طرف مشورت کارشناسان مرکز بین المللی تجارت بوده اند و به همین جهت نتیجه حاصله 
مورد اجماع آنها می باشد. حصول چنین اجماعی در حوزه صادرات غیرنفتی مسبوق به سابقه نیست و از همین منظر 

اقدامات پیشنهادی در این سند دارای اهمیت و درخور توجه است.
راه  حل های پیشنهادی در این سند ناظر به رفع مشکلات خاص ایران با بهره مندی از تجربه جهانی و نظرات کارشناسان   

بین المللی است.
در فرایند تدوین راهبرد ملی صادرات حدود 500 نفر از فعالان مؤثر حوزه تولید و صادرات کشور مشارکت کرده و طرف   

مشورت گروه کارشناسی سازمان توسعه تجارت و مرکز  بین المللی تجارت قرار گرفته اند. 
در فرایند تدوین راهبرد ملی صادرات، علاوه بر کارشناسان مرکز بین المللی تجارت، از کارشناسان مستقل بین المللی   

نیز استفاده شده است.
بازدیدهای میدانی کارشناسان بین المللی از فرایندهای تولید و صادرات نقش مهمی در فرایند تدوین راهبرد داشته است.   
اجرای اقدامات پیش بینی شده در راهبرد ملی صادرات چند سال به طول خواهد انجامید و در این مرحله نیز از کمک های   

مرکز بین المللی تجارت و کارشناسان بین المللی استفاده خواهد شد. 
در تدوین راهبرد ملی صادرات، در هر مورد پس از بررسی های لازم و مشورت با ذی نفعان و انجام بازدیدهای میدانی،   
ابتدا اهداف راهبردی برای غلبه بر مشکلات و رفع کاستی ها تعیین شدند؛ سپس، در خصوص هر هدف راهبردی، 
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سازمان توسعه تجارت ایران 

سازمان توسعه تجارت ایران د  ر سال 1395به منظور بهره مند  ی از توان تخصصی کارشناسان بین المللی د  ر توسعه صاد  رات 
غیرنفتی کشور، تفاهم نامه ای را با مرکز بین المللی تجارت منعقد   کرد   که یکی از مهم ترین بند  های آن به بهره گیری از کمک 
فنی مرکز د  ر تد  وین راهبرد   ملی صاد  رات ایران مربوط می شد  . اجرای این تفاهم نامه د  ر اواخر سال 1397 و پس از تخصیص 
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بین المللی است.
د  ر فرایند   تد  وین راهبرد   ملی صاد  رات حد  ود   500 نفر از فعالان مؤثر حوزه تولید   و صاد  رات کشور مشارکت کرد  ه و طرف   

مشورت گروه کارشناسی سازمان توسعه تجارت و مرکز  بین المللی تجارت قرار گرفته اند  . 
د  ر فرایند   تد  وین راهبرد   ملی صاد  رات، علاوه بر کارشناسان مرکز بین المللی تجارت، از کارشناسان مستقل بین المللی   
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اهداف عملیاتی مشخص گردیدند؛ آنگاه، برای هر هدف عملیاتی، فعالیت ها/ اقدامات مربوط تعیین شدند؛ سرانجام، 
برای هر فعالیت یا اقدام حسب مورد دستگاه مسئول و دستگاه های همکار مشخص گردیدند. درمجموع، بیش از 350 

اقدام پیش بینی شده است که با اجرای این اقدامات، انتظار می رود صادرات غیرنفتی کشور متحول شود.  
اطلاعات مربوط به بخش های راهبرد ملی صادرات و توصیه های کارشناسی مندرج در آن در جدول زیر آمده است:   

برنامه عمل )فعالیت ها(اهداف عملیاتیاهداف راهبردیبخش ها

31147میوه و سبزیجات

31340گیاهان دارویی

41141گردشگری
31550فناوری اطلاعات و ارتباطات

3829قطعات خودرو

41233محصولات پتروشیمی

3735اطلاعات تجاری و توسعه تجارت

31556مدیریت کیفیت

31028کار آفرینی

29102359جمع

در راهبرد ملی صادرات، اقدامات عملی پیشنهادی عمدتاً معطوف به محورهای اصلی زیر بوده است:  
تقویت انسجام و هماهنگی بین دستگاه های مرتبط با هر موضوع در سطح ملی؛   

نگاه جامع به زنجیره فعالیت های مرتبط با توسعه صادرات یک حوزه خاص و تلاش برای رفع کاستی های مربوطه؛  
شناسایی خلأهای مربوط به خدمات قابل ارائه به صادرکنندگان و تلاش برای پوشش دادن به نیازهای آنها؛  

تمرکز بر ارائه کمک به بنگاه های کوچک و متوسط در فرایند صادرات؛  
ارائه آموزش های لازم در هر حوزه با بهره گیری از کارشناسان ملی و بین المللی؛   

توجه ویژه به موضوع برندسازی و جایگاه آن در صادرات نوین؛  
استفاده بهینه از امکانات فناوری اطلاعات و ارتباطات در بازاریابی صادراتی؛  

تعیین دستگاه های مسئول در اجرای اقدامات پیش بینی شده در راهبرد ملی صادرات.   

تدوین راهبرد ملی صادرات به شکل حاضر بدون بهره گیری از ظرفیت مرکز بین المللی تجارت و کارشناسان مجرب آن 
که در طول دهه های گذشته تدوین راهبرد ملی صادرات را در بیش از 50 کشور جهان به عهده داشته اند، میسر نبود. از طرف 
دیگر، مشارکت صمیمانه نمایندگان 17 وزارتخانه و سازمان و نهاد داخلی که وظایف آنها به نحوی با توسعه صادرات غیرنفتی 



راهبرد ملی صادرات ایران8

ارتباط داشت، امکان بهره مندی از تخصص و ظرفیت آنها را برای تدوین کنندگان سند فراهم ساخت. همچنین، از ارتباطات 
این دستگاه ها و همکاری صمیمانه اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران برای دعوت از نمایندگان بخش خصوصی 
جهت حضور در نشست های مشورتی کمک گرفته شد و در نتیجة آن در حد بسیار گسترده ای از حضور نمایندگان بخش 
خصوصی و اتحادیه های مرتبط و آحاد فعالان ذی نفع در خلال تدوین این راهبرد برخوردار شدیم. و هیچ یک از این اقدامات 
تحقق نمی یافت، اگر اتحادیه اروپا کمک های خود را برای توسعه تجارت ایران در اختیار مرکز بین المللی تجارت قرار نمی داد. 
اتحادیه اروپا با شعار »تجارت برای همه« درواقع به این جمع بندی رسیده است که ایجاد زمینه برای توسعه تعاملات اقتصادی 

و تجاری کشورها، بهترین راه برای تضمین ثبات و صلح جهانی است. 
بر همین اساس، سازمان توسعه تجارت به سهم خود از همه دستگاه ها و سازمان ها و اشخاصی که در فرایند تدوین راهبرد 
ملی صادرات نقش داشته اند، قدردانی می کند. امیدواریم در مرحله اجرای راهبرد ملی صادرات نیز امکان بهره مندی از یاری 
همه بازیگران و ذی نفعان این حوزه وجود داشته باشد. همان گونه که تدوین این سند حاصل کار جمعی طیف وسیعی از نهادها 
و کارشناسان داخلی و خارجی بوده است، اجرای آن نیز بدون اتکا به همه آنها ممکن نیست. بنابراین، سازمان توسعه تجارت 
سازوکارهای موجود و ارتباطات ایجاد شده در خلال تدوین سند حاضر را در طول اجرای  راهبرد ملی صادرات نیز با جدیت 
حفظ و تقویت خواهد کرد. امید است که این حرکت گامی بلند در توسعه صادرات غیرنفتی کشور محسوب شود و به ارتقا و 

بهبود سطح زندگی همه مردم ایران کمک کند.

سازمان توسعه تجارت ایران      
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پیشگفتار 
مرکز بین المللی تجارت

این  به  دیرباز  از  غرب  و  شرق  میان  در  ایران  گرفتن  قرار 
است.  بخشیده  جهانی  تجارت  در  محوری  جایگاهی  کشور 
ایران با منابع طبیعی، جاذبه های گردشگری غنی، محصولات 
به  می تواند  به خوبی  آن  ریشه دار  صنعت  و  عالی،  کشاورزی 

سوی رشد بیشتری با تکیه بر تجارت گام بردارد. 
ایران این ظرفیت را دارد که با بهره گیری از دارایی های 
خود به مرکزی برای تولید برنامه های دیجیتالی نوآورانه تبدیل 
شود. نیروی کار بسیار تحصیلکرده و مولد ایران و جذابیت آن 
برای سرمایه گذاری می تواند این کشور را به یک صادرکننده 

عمده به بازارهای سراسر منطقه و جهان مبدل سازد.
رشد  پُرچالش  خارجی  محیط  یک  در  قوت  نقاط  این 
ظرفیت  تحقق  هم  روشنی  داخلی  تنگناهای  اما  کرده اند. 
حال، ضرورت  این  با  ساخته اند.  محدود  را  ایران  رشد  بالقوه 
دستیابی به استحکام اقتصادی بیشتر، به ویژه با توجه به آثار 

بیماری های همه گیر جهانی، خودنمایی می کند.
ملی  »راهبرد  جدید  سند  ایران  شرایطی،  چنین  در 
صادرات« خود را تهیه کرده است. این سند حاکی از وفاقی 
فزاینده درباره لزوم تکیه بر رشد مبتنی بر تجارت برای تقویت 

استحکام داخلی است.
موفقیت با تکیه بر تجارت مستلزم تلاش های هماهنگ 
بازیگران  راهبرد،  این  فرایند تدوین  و سازمان یافته است. در 
اصلی به ضرورت مقابله با چالش های اساسی رویاروی بخش 
خصوصی اذعان کرده اند. در راهبرد ملی صادرات، با تکیه بر 
نقاط قوت و مزایای رقابتی ایران، راهکارهای متناسبی ارائه 

شده است.
همه  راهبرد،  این  تهیه  برای  گفتگو  و  رایزنی  فرایند  در 
برای پیشرفت کشور به همگرایی  تأیید کردند که  ذی نفعان 

سیاستی و هماهنگی نهادی بیشتری نیاز است. 
ملی صادرات  راهبرد  کانون  در  یکپارچگی  و  این وحدت 
و  مشترک  چشم اندازی  سوی  به  نیروها  اشتراک  دارد:  قرار 
اقتصادی  توسعه  پیشبرد  به  که  راهبردی  گزینه های  انتخاب 
کمک می کنند. راهبرد ملی صادرات متضمن چارچوبی برای 
تعیین اولویت ها، هماهنگی فعالیت ها و تعریف اقدامات عینی 

و ملموس است. 
این راهبرد بر اساس تحلیل و رایزنی با مشارکت صدها 
همچنین  و  خصوصی  بخش  و  دولتی  بخش  فعالان  از  تن 

کارشناسان بازارهای بین المللی تهیه شده است.
مرکز بین المللی تجارت مدیریت و راهبری وزارت صنعت، 
مشارکت  و  ایران  تجارت  توسعه  سازمان  و  تجارت  و  معدن 
می ستاید.  را  راهبرد  این  تدوین  در  خصوصی  بخش  پرشور 
تحقق  برای  ایران  از  پشتیبانی  به  تجارت  بین المللی  مرکز 
فرایند  پیشبرد  به منظور  صادرات  ملی  راهبرد  اهداف  سریع 

توسعه فراگیر، پایدار و مقاوم ادامه خواهد داد.
برای  اروپا  اتحادیه  از  تجارت  بین المللی  مرکز  سرانجام، 
حمایت آن از این ابتکار به منزله جزئی از طرح »توسعه تجارت 

اتحادیه اروپا - ایران« سپاسگزاری می کند.
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سپاسگزاری

 
نظارت جمهوری  با  راهبرد  این  است.  ایران«  ملی صادرات  اجزاء جدانشدنی »راهبرد  از  یکی  قطعات خودرو  راهبرد بخش 

اسلامی ایران و هدایت وزارت صنعت، معدن و تجارت و سازمان توسعه تجارت ایران تدوین شده است. 
این راهبرد با کمک فنی »مرکز بین المللی تجارت« در چارچوب طرح »توسعه تجارت اتحادیه اروپا -  ایران: کمک فنی 

تجاری، ظرفیت سازی، و توسعه زنجیره ارزش برای رشد فراگیر و پایدار مبتنی بر تجارت در ایران« تهیه شده است. 
در تهیه سند حاضر به ویژه از کمک ها و رهنمودهای ذی نفعان زیر در بخش قطعه سازی استفاده شده است که هدایت و 

راهبری تدوین این راهبرد را به عهده داشته اند:

اشخاص حقیقی و حقوقی
وزارت صنعت، معدن و تجارت:

- معاونت امور صنایع
- اداره کل صنایع خودرو و نیرو محرکه

- معاونت توسعه صادرات )سازمان توسعه تجارت(
- میز صنایع خودرو و ماشین آلات صنعتی )سازمان توسعه تجارت(

- مؤسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی
معاونت برنامه ریزی و توسعه سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران

دانشگاه علم و صنعت ایران
انجمن سازندگان قطعات و مجموعه های خودرو

انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه سازان خودرو
کنسرسیوم صادراتی قطعات خودروی ایران

نمایندگان تعدادی از شرکت های فعال در حوزه خودرو ) ایران خودرو و سایپا(
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پشتیبانی و کمک های فنی مرکز بین المللی تجارت توسط افراد زیر ارائه شده است:

سازمانسمتنام
گروه راهبرد تجاری

مرکز بین المللی تجارترییس بخش پژوهش و راهبردهای صادراتخانم باربارا اولیوئیرا راموس
مرکز بین المللی تجارتمدیر برنامه راهبردهای توسعه تجارتآقای انَتون سعید
مرکز بین المللی تجارتمشاور ارشدآقای اریک بوشو

با همکاری:
مرکز بین المللی تجارتمشاورخانم آلکساندرا گلافکو

مرکز بین المللی تجارتمشاور بین المللیآقای دریک کارنگی
مرکز بین المللی تجارتکارشناس بین المللی بخش قطعات خودروآقای هلموت کولرت

گروه محلی مرکز بین المللی تجارت
مرکز بین المللی تجارتکارشناس ملي بخش قطعات خودرو  آقای حسن افتخاریان
مرکز بین المللی تجارتمدیر ملی پروژهآقای میرهادی سیدی

مرکز بین المللی تجارتنماینده مرکز بین المللی تجارت در ایران آقای مجید بهرامی فروزان
مرکز بین المللی تجارتمشاور پشتیبانی رسانه ای آقای مهدی یعقوبی
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یادداشت برای خوانندگان

 
»راهبرد ملی صادرات ایران« با رویکردی مشارکتی تدوین شده است و در فرایند تدوین آن، بیش از 400 تن از مدیران، 
اصلی  درباره مسائل  اجماع  به  برای دستیابی  رایزنی  به  نمایندگان بخش عمومی  و  بنگاه های کوچک، کشاورزان  صاحبان 
رقابت پذیری و فعالیت های اولویت دار در بخش ها پرداخته اند. این گفتگوهای فراگیر در تهران و برخی مناطق خاص بخش های 

اولویت دار مانند کرمان، یزد و اصفهان انجام شده است.
این گفتگوها نه تنها با پژوهش عمیق و تحلیل زنجیره ارزش بلکه با اقدامات زیر تکمیل شده است:

     بازدید از کارخانه ها همراه با ارزیابی زنجیره تأمین برای شناخت بیشتر مسائل اصلی مانند رویه های مربوط به کیفیت،   
مهارت های فنی، مدیریت ناب، کیفیت مواد خام، دسترسی به بازارها و غیره؛

    مصاحبه با خریداران داخلی، منطقه ای و بین المللی برای دستیابی به بینش راهبردی، اطلاعات بازار و نیازهای خریداران 
از نظر استانداردهای کیفیت، ایمنی غذایی، بسته بندی، چرخه های خرید، مجاری توزیع، قیمت ها و غیره.

»راهبرد ملی صادرات« با برنامه ها و سیاست های ملی و بخشی موجود هماهنگ است و بر اساس برنامه های جاری در 
حوزه های مرتبط با توسعه بخش خصوصی، همگرایی منطقه ای، سرمایه گذاری و توانمندسازی اقتصادی جوانان تدوین شده 
است. آنچه همین قدر اهمیت دارد، آن است که در طرح تدوین راهبرد ملی صادرات، بودجه پشتیبانی از اجرای فعالیت های 
آزمایشی اساسی تعیین شده در فرایند طراحی راهبرد پیش بینی شده است. این امر کارایی و سرعت کار را از ابتدا تضمین و به 

بسیج منابع و اعتمادسازی بیشتر کمک می کند.
خروجی های طرح تدوین راهبرد ملی صادرات ایران عبارت اند از اسناد تأییدشده، منسجم و جامع درباره راهبرد صادرات 

همراه با یک برنامه عمل مفصل پنجساله با یک چارچوب مدیریت اجرا. این اسناد عبارت اند از:

1-   سند اصلی راهبرد ملی صادرات که حاوی راهبردهای پشتیبانی تجاری با پشتیبانی اساسی از زنجیره های ارزش و 

توسعه بخش های اولویت دار است؛
یافته های سند اصلی راهبرد ملی صادرات و اهداف  با  اولویت دار که  2-   اسناد جداگانه ای برای راهبردهای بخش های 

راهبردی کلی آن هماهنگ است.
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راهبرد ملی صادرات ایران

سند اصلی راهبرد ملی صادرات حاوی راهبردهای پشتیبانی تجاری در سه حوزه زیر:
   مدیریت کیفیت

   اطلاعات تجاری و توسعه تجارت
   کارآفرینی

اسناد جداگانه راهبردهای بخش های اولویت دار زیر:
   میوه و سبزیجات

   گیاهان دارویی
   فناوری اطلاعات و ارتباطات

   گردشگری
   محصولات پتروشیمی

   قطعات خودرو
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تولید قطعات خودرو نقشي اساسی در بخش بزرگ خودروسازی 
ایران دارد و از توان بالقوه دستیابی به بازارهای جدید از طریق 
صادرات، بهبود رقابت پذیری و تولید محصولات پیشرفته تر و 

با ارزش افزوده بالاتر برخوردار است. 
کارامد  خودرو  قطعات  بخش  یک  ایجاد  منظور  به 
و  بهره برداری  قابل  قوت  نقاط  حاضر  سند  صادراتی،  و 
محدودیت هاي درخور توجه در این بخش را برجسته مي سازد.

قطعات  تولید  و  خودروسازی  صنعت  جهانی،  سطح  در 
خودرو به طور کلی نقش عمده ای در جریان های بین المللی 

تجارت و سرمایه گذاری دارد. 
در  تقاضا  جدید  منابع  افزایش  ازجمله   - جدید  روندهاي 
بازار  انتظارات  و  مقررات  تغییر  متوسط،  درآمد  با  اقتصادهای 
در مورد وسایل نقلیه و قطعات، و همچنین تحولات فناورانه- 
حکم مي کند که قطعه سازان برای دستیابی به موفقیت، از خود 

انعطاف نشان دهند. 
دارایی های  از  خودرو  قطعات  بخش  ظرفیت  و  عملکرد 
طبیعی و عوامل برون زادی مانند موارد زیر تأثیر پذیرفته است: 
به  نزدیکی  و  داخلی  بزرگ  خودروسازی  بخش  وجود    

بازارهای مهم صادراتی؛ 
  عوامل سازمانی بخش نظیر ظرفیت موجود و فزاینده در 

تولید قطعات خودرو و سیاست هاي حمایتي دولت؛
سرمایه  بالای  به ویژه سطح  فناورانه،  و  انسانی  عوامل   

انسانی.
صورت  به  هم  و  مستقیم  شکل  به  هم  خودرو  قطعات 
غیرمستقیم به عنوان اجزاء خودرو کامل صادر می شوند. اگرچه 

بخش خودرو و صنایع وابسته سهم بزرگ و رو به رشدی در 
تولید داخلي کشور داشته اند، اما سهم کمی از صادرات کشور  

را به خود اختصاص مي دهند.
بهبود  و  رشد  در  صنعت   این  بالقوه  توان  علت  به 
رقابت پذیري در سایر حوزه های اقتصادی و به ویژه در تولید، 
رشد صادرات در این بخش از صنعت با تکیه بر نقاط قوت آن 

می تواند به طور مستقیم موجب رشد اشتغال شود. 
امکان  چندبعدي،  بنیادي  محدودیت های  وجود  البته 
بهره مندي از این توان بالقوه را با دشواري ها و پیچیدگي هایي 

مواجه مي سازد. 
نیاز  شامل  بین المللي  رقابتي  بازارهاي  در  بنگاه ها  موانع 
به رقابت پذیر کردن قیمت ها هم در داخل و هم در خارج و 
همچنین نیاز به ارتقای سطح کیفي قطعات و تولید محصولات  
مبتنی بر فناوری پیشرفته برای انطباق با تقاضاهای متحول و 

نفوذ به بازارهاي جدید مي باشد. 
تمرکز  و  داخل  بازار  بر  شرکت ها  اندازۀ  از  بیش  تمرکز 
محدود  باعث  خارجی  بازارهای  از  اندکی  شمار  بر  صادرات 
سرمایه گذاران  و  بازارها  با  شرکت ها  ارتباط  چشم انداز  شدن 

شده است. 
چالش هاي موجود بر سر راه تسهیل فرایند جذب سرمایه 
این  در  محدود  پویایي  و  رقابت پذیري  نیز  و  بیشتر  خارجي 
بخش از صنعت و بازار داخل از عواملي هستند که چشم انداز 

تغییر و بهبود این صنعت را متأثر مي سازند.
اجرای راهبرد بخش قطعات خودرو به رفع این محدودیت ها 
و  رقابت پذیری  با  آینده ای  سوی  به  بخش  این  هدایت  و 

چکیده اجرایی
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بخش  انطباق  سطح  افزایش  بیشتر،  صادراتي  جهت گیری 
خودرو با تحولات جهاني و تقاضاهاي متحول، و رشد گسترده 
این بخش و سایر بخش هاي اقتصادی کمک خواهد کرد. این 
راهبرد در راستای چشم انداز »یک بخش پویا با تولید کارامد 
دنبال  را  زیر  راهبردي  بالا« سه هدف  کیفیت  با  و صادرات 

می کند: 

هدف راهبردی1: جذب سرمایه گذاری برای ارتقای سطح  

فناوری و تقویت ظرفیت ارتقای شرکت ها  

افزایش سرمایه گذاری در بخش قطعات خودرو و سایر صنایع 
وابسته برای دستیابی به اهداف تعیین شده برای رشد و ارتقای 
این بخش بسیار اهمیت دارد. افزایش سطح تولید به منظور 
توسعه صادرات، استفاده بهتر از فناوری برای افزایش کارایی 
شرکت ها، و تولید محصولات با کیفیت و ارزش افزوده بالاتر 

در زمره مهم ترین مزایای سرمایه گذاري است. 
جهت دستیابي به این اهداف، این راهبرد شامل اقداماتی 
برای اصلاح مقررات و توسعه سرمایه گذاري می شود. ابتکارات 
مالی و دیگر اقدامات لازم برای تقویت و حمایت از فعالیت های 
تحقیق وتوسعه و طراحی به طور خاص نیز مد نظر قرار خواهد 

گرفت.

هدف راهبردی2: ایجاد یک بخش رقابت پذیر و پویا از طریق 

تأمین فرصت های لازم برای شرکت های جدید و کوچک 

عرصه  در  رقابت  سطح  روزافزون  افزایش  با  مواجهه  در 
به  جهاني،  فرصت های  به  دستیابی  منظور  به  و  بین المللي 
براي جذب سرمایه،  است. تلاش  نیاز  این بخش  در  پویایي 
تأمین  در  مشکل  داراي  کوچک  بنگاه های  میان  در  به ویژه 
هدف  این  چارچوب  در  که  است  اقداماتی  جمله  از  مالي، 

راهبردی اتخاذ خواهد شد. 

اقدامات دیگر می تواند ناظر به رفع محدودیت های اداری 
و قانونی رویاروی شرکت های جدید باشد. 

فرصت هاي  با  شرکت ها  ارتباط  توسعه  راهبردی3:  هدف 

بین المللي و رقابت در سطح جهاني

برای  تقاضا  که  دارند  را  ظرفیت  این  بین المللی  بازارهای 
افزایش دهند  به میزان قابل توجهی  را  ایراني  قطعات خودرو 
و فرصت های جدیدی را برای توسعه این بخش فراهم کنند. 
در بلندمدت، این بخش از طریق ارتقای اطلاعات بازار، به ویژه 
برای بنگاه های کوچک تر داراي محدودیت در انجام این گونه 
کند.  اتخاذ  را  صادراتي  جهت گیري  یک  می تواند  فعالیت ها، 
ازجمله  تجارت  بر  مؤثر  فنی  عوامل  سایر  و  کیفیت  مدیریت 

رقابت در بازارهای داخلی نیز مد نظر خواهد بود.
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شکل 1: چارچوب نظری تغییر در راهبرد بخش قطعات خودرو

هدف راهبردی 1:
جذب سرمایه گذاری برای 
ارتقای سطح فناوری و 
تقویت ظرفیت ارتقای 

شرکت ها 

   تقویت رویکرد صادراتی در تولیدکنندگان قطعات خودرو ایرانی   
   افزایش فرصت ها  برای شرکت های جدید و کوچک 

   بهبود کیفیت محصولات و سرمایه گذاری در نوآوری برای افزایش ارزش افزوده داخلی

»یک بخش پویا با تولید کارامد و صادرات با کیفیت بالا« 

هدف راهبردی2: 
ایجاد یک بخش رقابت پذیر 

و پویا از طریق تأمین 
فرصت های لازم برای 

شرکت های جدید و کوچک 

هدف راهبردی3 : 
توسعه ارتباط شرکت ها با     

فرصت های بین المللی و 
رقابت در سطح جهانی

تغییر و دگرگونی
 نیاز به تشویق سرمایه گذاری

 محدود بودن رقابت و پویایی 
در بازار داخلی 

ارتباط
تأمین  بر  شرکت ها  تمرکز   
صادرات  تمرکز  و  داخلی  بازار 

بر شمار کمی از بازارها

رقابت
برای  بیشتر  نوآوری  به  نیاز   

موفقیت در بازارهای جدید
 نیاز به قیمت های رقابتی تر در 

مواجهه با رقابت بین المللی
 نیاز به بهبود کیفی محصولات 

عوامل انسانی و فناورانه

 مهارت هـای بـالا در علـوم، 
فنـاوری و مهندسـی 

سازمان بخش

 ظرفیت موجود و فزاینده تولید 
قطعات

 سیاست  ها و برنامه های حمایتی  
دولت 

دارایی های طبیعی و عوامل 
برون زاد

خودروسازی  بخش  تثبیت   
داخلی و وجود تقاضای داخلی 

مهم  بازارهای  به  نزدیکی   
صادراتی برای خودرو و قطعات 
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روندهای جهانی عرضه و تقاضا

صنعت  در  جهانی  تقاضای  و  عرضه  بر  حاکم  اصلي  روندهاي    
خودرو و بویژه در بخش قطعات خودرو کدام اند؟

  مهم ترین عوامل خارجی برای دستیابي ایران به جایگاه مطلوب 
در بازارهای بین المللی کدام اند؟

بخش قطعات خودرو در ایران شامل تولید قطعات زیر است: 
رادیاتور،   کمپرسور،  )ازجمله  خنک کننده  سیستم های  باتری، 
پمپ و ترموستات(، قطعات پایین بدنه )قطعات سیستم ترمز 
و اگزوز(، فیلترهای خودرو )شامل فیلترهای کابین، سوخت، 

روغن و هوا(، قطعات موتور )ازجمله استارت، پمپ ها، موتور 
و  داخلی  )شامل چراغ هاي  روشنایی  دینام(، سیستم  و  کامل 
و  سوییچ ها  کویل ها،  )ازجمله  الکتریکی  قطعات  و  خارجی( 

شمع( )ن.ک. شکل شماره 2(.

شکل 2: نقشۀ قطعات خودرو
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 روندهای جهانی عرضه و تقاضا

 
 

 
 

 
 

اتجملیه  )کننیده  خنک هاییستم، سیباتر است: تیرتولید قطعات ایران شامل  در قطعات خودرو بخش
یلترهیای  ترمز و اگزوت(، ف یستمس قطعات) قطعات پایی  بدنه، (پمپ و ترموستات ، یاتورکمپرسور، راد

هیا،  اسیتارت، پمیپ   اتجملیه ) موتیور  قطعات، و هوا( ، سوخت، روغ ی کاب فیلترهای شامل)خودرو 
 یییی الیتر قطعیات و  ی(و خیارج  یداخلی  هیای شیامل چیرا   ) ییروشنا سیستم ،(دینا و  کاملموتور 

 (.2شیل شماره  )ن.ک. (شمع ها وی یسو ها،کویلاتجمله )
 

 خودرو قطعات نقشه : 2شکل 

در  .است برسرمایه کاربر و هم که هم است خودروصنعت بزرگ  یاصل ساتی بخشصنعت قطعه     
. بخش اعظم عرضه جهانی استجهانی، تولید خودرو تنها محدود به چند کشور و چند شرکت  سطش

، یاآسشرق بزرگ جهان  که در اصلی و کننده یدتول گیرد. دهصورت میاصلی  شرکتتوسط چند 

 در بخیش  یههخیودرو و بیو   صینعت در  یجهیان  یعرضه و تقاضاروندهای اصلی حاکم بر  •
 اند؟کدا  قطعات خودرو

 یالمللی ی بی  یباتارهیا  تری  عوامل خارجی برای دستیابی ایران به جایگیاه مطلیو  در  مهم •
 ؟اندکدا 

 

صنعت قطعه سازي بخش اصلی صنعت بزرگ خودرو است 
تولید  در سطح جهاني،  است.  و هم سرمایه بر  کاربر  که هم 
خودرو تنها محدود به چند کشور و چند شرکت است. بخش 
اعظم عرضه جهاني توسط چند شرکت اصلي صورت می گیرد. 

ده تولیدکننده اصلي و بزرگ جهان  که در شرق آسیا، اروپا 
و ایالات متحده آمریکا متمرکز هستند، جمعاً بالغ بر دو سوم 
داده اند  اختصاص  خود  به   2017 سال  در  را  جهانی  تولید  از 

)جدول شماره 1(.
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جدول 1:  بزرگ ترین تولیدکنندگان وسایل نقلیه در سال 2017

سهم از تولید جهاني )درصد(خودروهاي تولید شدهکشورنام شرکت )برند(رتبه
10.466.05110/8ژاپنتویوتا1
10.382.33410/7آلمانفولکس  واگن2
7.218.3918/3کره جنوبيهیونداي3
6.856.8808/2آمریکاجنرال موتورز4
6.386.8186/8آمریکافورد5
5.769.2775/9ژاپننیسان6
5.235.8425/3ژاپنهوندا7
4.600.8474/9ایتالیا- آمریکافیات8
4.153.5893/6فرانسهرنو9
3.649.7423/3فرانسهپژو10

Source: Organisation Internationale des Constructeurs d’Automobiles.

در حالی که سهم صادرات جهانی وسایل نقلیه موتوري از 
صادرات کل کالاها در بازه زماني سال های 2018- 2001 از 
5 به 4 درصد کاهش یافته، سهم صادرات قطعات )بین 2/1 
درصد تا 2/2 درصد( و سایر محصولات خودرو )1/8 درصد( 

کمابیش ثابت بوده است )شکل شماره 3(. 
از  عبارت اند  خودرو  قطعات  صادرکنندگان  بزرگ ترین 
آلمان )با 16/2 درصد از کل صادرات جهان(، ایالات متحده 

آمریکا )با 11 درصد( و ژاپن )با 8/6 درصد(. 
این در حالي است که جمهوری خلق چین با 7/4 درصد 
افزایش در سال هاي 2018-2001 بیشترین افزایش صادرات 
چرخ هاي  بزرگ  از صادرکنندگان  یکی  به  و  کرده  تجربه  را 
خودرو، سیستم ترمز و بدنه خودرو تبدیل شده است که بخش 
زیادی از این قطعات به کشورهاي ایالات متحده آمریکا، ژاپن 

و مکزیک صادر می شود. 

شکل 3: صادرات جهانی بخش خودروسازی در سال هاي  2018 -2001
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 2001- 2018  هایسال در یخودروساز بخش یجهان صادرات: 3شکل 

 
 
 Source: ITC, Trade Map. 
 
 

  133 3تنهیا   2018ای اسیت. در سیال   منطقیه درونبخش اعظم تاارت جهیانی قطعیات خیودرو         
 (المللیی درصد ات تایارت فرامیرتی بیی     31 7یا )ای منطقهبه صورت بی  تاارتمیلیارد دلار ات ای  

درصید ات   83 8کیه   داردویهه در اروپیا اهمییت   های بمنطقهدرونتاارت . (4شماره  شیلبوده است )
       توجیه  دهد. همیی  نسیبت در آسییا و آمریییا هیم درحید قابیل       سهم واردات را به خود اختصاص می

  است.درصد  55 6و  57 8ترتیب به
    73 8 ،2018در سیال   کنید. ایفیا میی   هیم  گیذاری جهیانی  صنعت خودرو نقش کلیدی در سیرمایه      

سیایر  وسیایل نقلییه موتیوری و     جدید تولیید های طرحگذاری مستقیم خارجی در سرمایهمیلیارد دلار 
را در سرتاسر جهیان  صنعتی ارت  کل تولید ات درصد  15 8اعلا  شده است که ونقل تاهیزات حمل

یعنی  2012ات بالاتری  مقدار خود در سال ی ای  سهم تا حد. هرچند (5شماره  شیل) دهدتشییل می
بخش در گذاری مستقیم خارجی، سومی  ات منظر جذ  سرمایهبخش مذکور  ،درصد کمتر است 26 7

 آید.حسا  میدنیا به
 

 

 

 

 Source: ITC, Trade Map.
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بخش اعظم تجارت جهاني قطعات خودرو درون منطقه اي 
است. در سال 2018 تنها 133/3  میلیارد دلار از این تجارت 
به صورت بین منطقه اي )یا 31/7 درصد از تجارت فرامرزي 

بین المللي( بوده است )شکل شماره 4(. 
که  اهمیت  دارد  اروپا  در  به ویژه  درون منطقه اي  تجارت 
مي دهد.  اختصاص  خود  به  را  واردات  سهم  از  درصد   83/8
همین نسبت در آسیا و آمریکا هم درحد قابل توجه به ترتیب 

57/8 و 55/6 درصد است. 
صنعت خودرو نقش کلیدي در سرمایه گذاري جهاني هم 

ایفا مي کند. در سال 2018، 73/8 میلیارد دلار سرمایه گذاري 
مستقیم خارجي در طرح هاي جدید تولید وسایل نقلیه موتوري 
و سایر تجهیزات حمل ونقل اعلام شده است که 15/8 درصد 
از ارزش کل تولید صنعتی در سرتاسر جهان را تشکیل می دهد 

)شکل شماره 5(. 
هرچند این سهم تا حدي از بالاترین مقدار خود در سال 
از منظر  2012 یعني 26/7 درصد کمتر است، بخش مذکور 
دنیا  در  جذب سرمایه گذاري مستقیم خارجي، سومین بخش 

به حساب مي آید.

شکل 4: تجارت بین منطقه ای و درون منطقه ای قطعات خودرو در جهان در سال 2018
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شکل 5: ارزش سرمایه گذاري مستقیم خارجی درطرح های جدید اعلام شده در زمینه تولید صنعتی
 )به میلیارد دلار( 
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روندهاي جهانی و روندهای بازارهای عمده، تقاضا براي 
قطعات خودرو را متأثر مي سازد و فرصت هاي جدیدی برای 

نوآوری تولیدکنندگان قطعات به وجود می آورد. 
روش هاي  با  را  خود  باید  به ویژه  قطعات  تولیدکنندگان 
و  -خودروسازان-  خود  اصلی  مشتریان  با  تعامل  متنوع 
حال،  عین  در  کنند.  سازگار  آن  از  پس  نیازهای  تأمین  نیز 
در  اساسی  عوامل  جزو  کیفیت  و  قیمت ها  رقابت پذیری 

رقابت پذیری بین المللی هستند. 
و  جدید  فناوری هاي  زمینه  در  بیشتر  سرمایه گذاري 
انرژی  با چگالی  باتري هاي  برای  تقاضا  افزایش  به  پیشرفته 
پیشرفته  پمپ هاي  )دوگانه(،  هیبریدي  خودروهاي  بالا، 
مخصوص خودروهاي با سایز متوسط، و افزایش تولید خودرو 

و قطعات آن منجر می شود. 
برخي از تحلیل گران صنعت خودرو نیز بر این باورند که 

1. modular systems

با افزایش کاربرد سیستم هاي ماژولار1 ، صنعت خودرو نیز به 
این سو حرکت خواهد کرد. 

افزایش است،  به  برقي رو  بازار خودروهاي  هرچند سهم 
را  خودرو  جهانی  فروش  از  کمي  درصد  هنوز  خودروها  این 
به خود اختصاص مي دهند. موتورهاي درنسوز به این زودي 
باتري خودروهاي برقي  از رده خارج نمي شوند، چراکه تولید 
صرفه اقتصادی ندارد، تولید این خودروها و تأمین قطعات آنها 
با مسائل زیست محیطي همراه است، و به حمایت  سیاسي نیاز 

است. 
با این حال، سرمایه گذاري در این حوزه جزو اولویت  هاي 

تولیدکنندگان جویای محلی برای سرمایه گذاری است.
بنابراین، تولیدکنندگان بخش خودرو در تدوین راهبردهای 
میان مدت و بلندمدت خود باید به خوبی به این عوامل بازار و 
همچنین دانش، ظرفیت هاي فنی، و توان بالقوه سرمایه گذاري 
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خود در حوزه فناوری هاي جدید توجه کنند. 
دارد و  اهمیت  بسیار  برقی  نقلیه  تولید وسایل  کیفیت در 

سطوح بالایي از فناوري و دانش فني مورد نیاز است. 
مناسب  مقررات  و  قوانین  تدوین  با  قانون گذاري  نظام 
مي تواند محرک نوآوري در تولید به حساب آید. به عنوان نمونه، 
الزامات سختگیرانه درباره سطح آلاینده ها در صنعت خودرو 
موجب روآوردن طراحان به سمت قطعات سبک و خودروهاي 
کم مصرف می شود. در عین حال، افزایش مالیات های وارداتی 
و سایر موانع دسترسي به بازار بر زنجیره های تأمین بین المللي 

تأثیر می گذارد. 
در بخش تقاضا، روندهاي جهاني، تولیدکنندگان قطعات 
سوی  به  خودروسازی  بخش  در  را  دیگر  بازیگران  و  خودرو 

انطباق خود سوق می دهد. بازارهای نوظهور احتمالًا یکی از 
عوامل عمده رشد خواهد بود. 

بازارهای دارای رشد کمتر  بازارهای اشباع شده و  اهمیت 
در کشورهای پیشرفته از قبل کاهش یافته است؛ سهم فروش 
وسایل نقلیه موتوری در اقتصادهاي با درآمد بالا از 70 درصد 
در سال 2005 به 50/6 درصد در سال 2018 تنزل کرده است. 
علاوه بر این، روندهاي مصرف وسایل نقلیه هم در حال 
برنامه هاي حمل ونقل جایگزین و  اثر  بر  )ازجمله  تغییر است 

افزایش استفاده اشتراکی از خودرو(. 
اشتراکی،  روش های  و  دیجیتالی  خدمات  ظهور  علت  به 
صنعتی  بازار  سهم  کاهش  شاهد  آینده  دهه های  در  احتمالًا 

خودرو در سطح جهانی خواهیم بود )شکل شماره 6(.

شکل 6: پیش بینی فروش در بازار جهانی خودرو در سال های 2017-2050
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Source: Statista.  

جدیید بیودن   ها، ایران احتمالاً باید هدفی را برای ای  صنعت تعیی  کنید.  با توجه به ای  پیچیدگی     
های رقیابتی  دارای مزیتهای کمتری ها و شرکتبخشکه  است به معنای آنصنعت خودروهای برقی 

 اتی در اینایا وجیود دارد.   ت کمتیر موانیع رقابی  ات جهاتی احتمالاً و  هستنددر ای  صنعت  شدهتثبیت
های جدیدی جایگزی  وریابا فنتودی بههای فعلی ممی  است وری باتریافنا که ات آناسوی دیگر، 
بیرای بهبیود    گیذاری سیرمایه روهای برقی بسیار نیامطمو  اسیت.   خودگذاری برای تولید شود، سرمایه

گذاری برای تولیید  دارد و سرمایه کمتری و خطرریسک  شده،تثبیت هایدر حوته پذیری قیمتیرقابت
   سیبب   خودروسیاتی  کننیدگان جهیانی سینتی در حیوته    برقی توسط شمار تیادی ات تأمی خودروهای 

 در آینده خواهد شد.   تر شدن فضای رقابتیدا 
ات هیای بسییار دیگیری    نییز مثیل بخیش   ایی  بخیش    تر جهانی، بلندمدت روندهای ای  علاوه بر     

ها در بسیاری ات کشیورها  تعطیلی کارخانه( مصون نیست. قرنطینه و 19بحران کرونا )کووید پیامدهای 
های تیأمی  جهیانی را در ایی  بخیش مختیل سیاخته       برای جلوگیری ات شیوع ویروس مذکور، تنایره

است. قرنطینه باعث کاهش تقاضا برای خودرو و قطعات آن شده است و احتمال تداو  رشد اقتصادی 
یه دامنه ای  افول را در باتارهای عمده نشان داده های اولپایی  هم بات تقاضا را کاهش خواهد داد. داده

Source: Statista.

را  باید هدفی  ایران احتمالًا  این پیچیدگی ها،  به  با توجه 
برای این صنعت تعیین کند. جدید بودن صنعت خودروهاي 
برقي به معنای آن است که بخش ها و شرکت هاي کمتري 

دارای مزیت های رقابتی تثبیت شده در این صنعت هستند و 
از جهاتی احتمالًا موانع رقابت کمتری در اینجا وجود دارد. از 
سوي دیگر، از آنجا که فناوري باتري هاي فعلي ممکن است 
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به زودی با فناوري هاي جدیدي جایگزین شود، سرمایه گذاری 
است.  نامطمئن  بسیار  برقی  خودروهای  تولید  برای 
در حوزه هاي  قیمتی  رقابت پذیری  بهبود  برای  سرمایه گذاري 
تثبیت شده، ریسک و خطر کمتري دارد و سرمایه گذاری برای 
تأمین کنندگان  از  زیادی  توسط شمار  برقی  تولید خودروهای 
جهانی سنتی در حوزه خودروسازی سبب داغ تر شدن فضاي 

رقابتي در آینده خواهد شد. 
بخش  این  جهانی،   بلندمدت تر  روندهاي  این  بر  علاوه 
پیامدهاي بحران کرونا  از  بسیار دیگری  نیز مثل بخش های 
در  کارخانه ها  تعطیلی  و  قرنطینه  نیست.  )کووید 19( مصون 
از شیوع ویروس مذکور،  برای جلوگیری  از کشورها  بسیاری 

زنجیره های تأمین جهانی را در این بخش مختل ساخته است. 
برای خودرو و قطعات آن شده  باعث کاهش تقاضا  قرنطینه 
را  تقاضا  باز  هم  پایین  اقتصادی  رشد  تداوم  احتمال  و  است 

کاهش خواهد داد.
داده های اولیه دامنه این افول را در بازارهای عمده نشان 
داده است: در ماه فوریه، فروش وسایل نقلیه سبک در چین 
کاهش  گذشته  سال  مشابه  مدت  با  مقایسه  در  درصد   79/1
نقلیه  وسایل  فروش  بیماري،  گسترش  با  است.  داده  نشان 
سبک در اروپا در ماه مارس 44 درصد ریزش داشته و فروش 
ایالات  در  سبک   کامیون های  و  جدید  سواري  خودروهاي 

متحده آمریکا در ماه آوریل 47/9 درصد کاهش یافته است. 

تغییر الگوهای تقاضا و تولید در بازار خودرو و قطعات آن در سطح جهاني به این معنا است 
که تولیدکنندگان ایرانی برای موفقیت در بازارهای جهانی باید خود را با شرایط سازگار کنند. 

در عین حال، روشن است که فرصت های زیادی برای تولیدکنندگان قطعات خودرو وجود دارد 
تا نیازهای بازارهای جدید را تأمین کنند، و شرکت های ایرانی در صورتی که خود را با شرایط 
موجود سازگار نکنند، ممکن است در آینده از قافله عقب بمانند. این راهبرد باید با ایجاد توازن 

بین ملاحظات مذکور، مسیر پیش رو برای بخش قطعات خودرو را ترسیم کند.  
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ظرفیت توسعه صادرات 
و آمادگی برای آینده ای رقابتی تر

این بخش شده اند و در راهبرد بخش    چه عواملی موجب رشد 
باید تقویت شوند؟ 

تنوع صادراتی  اقتصادی و    نقش بخش قطعات خودرو در رشد 
ایران چه بوده است؟

  ظرفیت توسعه صادرات قطعات خودرو چقدر است؟

دیگر  قوت  نقاط  و  داخلی  تقاضای  داخلی،  تولید  ظرفیت 
است.  شده  ایران  در  خودرو  قطعات  بخش  تحول  موجب 
این بخش از صنعت، ارزش افزوده بالا و قابلیت اشتغال زایي 
فراواني دارد، گواین که صادرات آن - به هر دو شکل مستقیم 
به  کمک  نظر  از  بخش  این  است.  بوده  کم  غیرمستقیم-  و 
و  تولید  قابلیت هاي  توسعه  طریق  از  تنوع بخشی  و  نوآوری 

پیوند با سایر صنایع نیز داراي ظرفیت پویایی است. 

مزیت هاي رقابتي محرک رشد این بخش 

از  یکی  در  کلیدي  نقش  خودرو  قطعات  تولید 
مهم ترین بخش های تولیدی ایران دارد

علاوه بر نقش غیرمستقیم صنعت خودرو، قطعه سازي و سایر 
سهم  بخش  این  ایران،  صنعتی  ظرفیت  در  وابسته  صنایع 

قابل توجهي در رشد تولید صنعتی در ایران داشته است. 
افول  با  )همزمان  در سال 2012  زیاد  بسیار  افت  به رغم 
اقتصادی ناشی از تحریم های بین المللی(، ارزش افزوده تولید 
تجهیزات حمل ونقل در سال 2016 )87 هزار میلیارد ریال( در 
مقایسه با مقدار آن در سال 1990 از سایر بخش هاي صنعتی  

بالاتر بوده است ) شکل شماره 7(. 
با  ایران  همچنین، این صنعت بزرگ ترین بخش تولیدي 

15/4 درصد از کل ارزش افزوده تولید صنعتی کشور است. 
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شکل 7: ارزش افزودۀ بخش های تولیدی در سال های 1990-2016
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 منسوجات، پوشاک و محصولات چرمی 
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 Source: Asian Productivity Organization.           

  

 Source: Asian Productivity Organization.

بخش  ظرفیت  و  عملکرد  محرک  چندی  عوامل 
قطعات خودرو   بوده اند

نظر  از  آن  قوت  نقاط  مرهون  قطعه سازي  صنعت  عملکرد 
دارایی های طبیعی و عوامل برون زاد، سازمان بخش، و عوامل 

انسانی و فناورانه بوده است: 
تقاضاي  و  بزرگ  داخلی  خودروسازی  بخش  یک  وجود    

داخلي؛ 

  نزدیکی به بازارهای مهم صادراتی؛ 
  ظرفیت موجود و رو به رشد تولید قطعات خودرو؛

  سیاست هاي حمایتی دولت؛
در  عالی  مهارت های  دارای  انسانی  سرمایه  بالای  سطح    

علوم، فناوري و به ویژه مهندسي )جدول شماره 2(.
در صورت استفاده درست از این عوامل، زمینه رشد بیشتر 

بخش قطعات خودرو فراهم خواهد شد. 
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جدول 2:  مزایاي رقابتي و نقاط قوت در تولید قطعات خودرو

دارایی های طبیعی و عوامل برون زاد سازمان بخشعوامل انسانی و فناورانه

 مهارت های بالا در علوم، فناوری 
و مهندسی

 ظرفیت  موجود و فزاینده تولید قطعات
 سیاست ها و برنامه هاي حمایتی دولت 

 تثبیت بخش خودروسازی داخلی و وجود 
تقاضای داخلی

 نزدیکی به بازارهای مهم صادراتی برای 
خودرو و قطعات آن

بخش بزرگ تولید وسایل نقلیه موتوری از 
مشتریان اصلی شرکت های داخلی تولیدکننده 

قطعات خودرو است

بازار  کرد.  فرض  مسلم  نمی توان  را   خارجی  »بازارهای 
میسر  را  خودرو  قطعات  تولیدکنندگان  رونق  و  بقا  داخلی 

ساخته است.«

محصولات بخش قطعات خودرو عمدتاً در بازار داخلی برای 
مصرف  تعمیراتی  خدمات  و  خرده فروشی  خودرو،  ساخت 
و  داخلی  بزرگ  خودروسازی  بخش  یک  وجود  می شود. 
تقاضای نهایی زیاد در داخل به رشد و افزایش رقابت پذیری 
این بخش از طریق صرفه های مقیاس در طراحی و تولید و 

همچنین از طریق آثار یادگیری کمک کرده است. 
از تولیدکنندگان بزرگ خودرو است. در سال  ایران یکی 
2018، تولید خودرو در ایران درمجموع به 1/1 میلیون دستگاه 

بود.  جهان  در  خودرو  تولیدکننده  هجدهمین  ایران  و  رسید 
)شکل شماره 8(. 

تولید  صادرات  برای  نقلیه  وسایل  از  بسیاری  هرچند 
سال  در  است.  تقاضا  منبع  مهم ترین  داخلی  بازار  می شوند، 
2018، میزان کل فروش وسیله نقلیه 959.628 دستگاه )به 
تفکیک 912.563 خودرو سواري و 47.065 خودرو تجاری( 

بوده است. 
در حالی که کل فروش در 18-2017 از 1.429.172 به 
959.628 دستگاه کاهش یافته است، این رقم همچنان بالاتر 
از کف فروش 804.750 دستگاه در سال 2012 بوده است، 
یعنی زمانی که تشدید تحریم های بین المللی، محدودیت های 
 7/4 کاهش  به  و  آورد  به وجود  خارجی  تجارت  برای  جدی 

درصدی تولید ناخالص داخلی منجر شد. 

شکل 8: تولید و فروش خودرو در سال های 2005-2018
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خیودرو   یدتول، 2018ایران ییی ات تولیدکنندگان بزرگ خودرو است. در سال       

کننیده  یدتول اییران هایدهمی    و دسیتگاه رسیید   یلیونم 1 1 به ایران درماموعدر 
 یبیرا  ییه نقل یلات وسیا  یاریبسی  هرچنید   (.8بود. )شیل شماره جهان در خودرو 

، 2018منبع تقاضا اسیت. در سیال    ی ترمهم یشوند، باتار داخلیم یدصادرات تول
 خیودرو  912.563بیه تفیییک   )ه دسیتگا  959.628 ییه نقل یلهفرو  وسمیزان کل 
       درکیه کیل فیرو      ی( بیوده اسیت. در حیال   یتایار  خیودرو  47.065و  سواری

 ، اییی  رقییماسییت یافتییهکییاهش دسییتگاه  959.628بییه  1.429.172 ات 18-2017
بیوده اسیت، یعنیی     2012سال دستگاه در  804.750 کف فرو همچنان بالاتر ات 

هیای جیدی بیرای تایارت     المللیی، محیدودیت  های بیی  تمانی که تشدید تحریم
 درصدی تولید ناخالص داخلی منار شد.   7 4وجود آورد و به کاهش خارجی به

 

 2005-2018 هایسال در خودرو فروش و تولید: 8شکل 

Source: Organisation Internationale des Constructeurs d'Automobiles.  

اییییییییران در 
نزدیکیییییییی 

مهییم بازارهییای 
صادراتی بخش 
خودروسیییازی 

 قرار دارد

علاوه بر باتار بزرگ داخلی، ایران ات مزیت نزدییی به باتارهای مهیم صیادراتی   
عیراق،  کشور هدف صادراتی ایران، کشیورهای   10 یاندر مبرخوردار است. هم 
تر بیه اییران   نزدیککشور  10جزو و ترکمنستان  ی، امارات متحده عربیاانکرباآ

هستند )با توجه به توتیع جمعیت(. با ای  حال، سهم اییران ات ایی  باتارهیا، بیه     
علت احتمال رشد نسبتاً بالای ای  کشیورها و درنتیایه افیزایش تقاضیای آنهیا،       

 افزایش خواهد بود. قابل
 
 
 

Source: Organisation Internationale des Constructeurs d’Automobiles.
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ایران در نزدیکی بازارهای مهم صادراتی 
بخش خودروسازی قرار دارد

به  نزدیکی  مزیت  از  ایران  داخلی،  بزرگ  بازار  بر  علاوه 
بازارهای مهم صادراتی هم برخوردار است. در میان 10 کشور 
امارات  آذربایجان،  عراق،  کشورهاي  ایران،  صادراتي  هدف 
متحده عربی و ترکمنستان جزو 10 کشور نزدیک تر به ایران 
هستند )با توجه به توزیع جمعیت(. با این حال، سهم ایران از 
این بازارها، به علت احتمال رشد نسبتاً بالای این کشورها و 

درنتیجه افزایش تقاضای آنها،  قابل افزایش خواهد بود.

ظرفیت قابل توجهی برای گسترش و ارتقای 
تولید در این بخش وجود دارد

در  دارند.  وجود  جهانی  تراز  در  تولیدکنندگانی  اینجا،  »در 
صورت برخورداری از پشتیبانی و فرصت های مناسب، آنها 

قطعاً در بازارهای صادراتی هم موفق خواهند بود.« 

علاوه بر ظرفیت های مهم بخش خودروسازی ایران به طور 
و  رشد  قابلیت  داراي  نیز  خودرو  قطعات  تولیدکنندگان  کلی، 

بهبود در تولید پیشرفته هستند.

نظام های مدیریت کیفیت رو به بهبود است. تعداد فزاینده ای 
از شرکت ها در حال انطباق با استانداردهای بین المللي هستند. 
تا سال 2015، تعداد 705 شرکت تأمین کننده قطعات خودرو 
 ISO 16949 و 396 شرکت گواهینامه ISO/TS گواهینامه

2000/9001 را اخذ کرده اند. 
از قطعات  انواع جدیدی  از فناوری های جدید،  با استفاده 
در  که  نانو  فناوری  مثال،  برای  است.  تولید  حال  در  خودرو 
خودروسازی  برای  جدیدی  مواد  است،  رشد  به  رو  ایران 
رنگ هاي  و  آب گریز  شیشه هاي  داشبوردهاي ضدلک،  مانند 

ضدخش فراهم می سازد.
شرکاي  با  فزاینده اي  طور  به  همچنین  تولیدکنندگان 
مشترک،  سرمایه گذاری  لیسانس،  حق  طریق  از  بین المللي 
انحصاري  نمایندگي  و  فناوري  انتقال  فني،  کمک های 

همکاري مي کنند )شکل شماره 9(. 
اگرچه استفاده از حق لیسانس افزایش یافته، سهم آن از 
امر  این  و  است  داشته  کاهش  بین المللی  همکاری  ترتیبات 

پیشرفت فزاینده  تولیدکنندگان داخلی را نشان می دهد. 

شکل 9: همکاری بین المللی در تولید قطعات خودرو در سال هاي 2009-2015
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     یییییییییترفظ

 یتییوجهقابییل
گسترش و  یبرا

 در یدتول یارتقا
بخش وجود  این

 دارد

در اینجا، تولیدکنندگانی در تراز جهانی وجود دارند. در صیورت برخیورداری از   »
های مناسب، آنها قطعاً در بازارهای صادراتی هم موفق خواهنید  پشتیبانی و فرصت

  «بود.
 

 ساتی ایران به طور کلی، تولیدکنندگانخودرومهم بخش  یهایتبر ظرف علاوه
و بهبود در تولید پیشرفته هستند.     قطعات خودرو نیز دارای قابلیت رشد 

در ها ات شرکت ایفزایندهتعداد . استهای مدیریت کیفیت رو به بهبود نظا 
شرکت  705 تعداد ،2015تا سال  هستند. المللیبی حال انطباق با استانداردهای 

شرکت  396 و ISO/TS 16949 ینامهگواهکننده قطعات خودرو می أت
های جدید، با استفاده ات فناوری. اندرا اخذ کرده ISO 9001/2000 ینامهگواه

انواع جدیدی ات قطعات خودرو در حال تولید است. برای مثال، فناوری نانو که 
داشبوردهای در ایران رو به رشد است، مواد جدیدی برای خودروساتی مانند 

 ساتد.فراهم میهای ضدخش گریز و رنگآ  هایضدلک، شیشه
المللی ات طریق حق ای با شرکای بی تولیدکنندگان همچنی  به طور فزاینده      

وری و نمایندگی افنی، انتقال فنهای گذاری مشترک، کمکسرمایهلیسانس، 
. اگرچه استفاده ات حق لیسانس (9 شیل شمارهکنند )انحصاری همیاری می

است و ای  داشته المللی کاهش تیبات همیاری بی افزایش یافته، سهم آن ات تر
 دهد. تولیدکنندگان داخلی را نشان می امر پیشرفت فزاینده

 

 
2009-2015 هایسال در خودرو قطعات دیتول در المللینیب یهمکار : 9شکل ٍ  

 

  
های خودرو ایران.منبع: انام  ساتندگان قطعات و ماموعه  

منبع: انجمن سازندگان قطعات و مجموعه های خودرو ایران.
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با شناخت ظرفیت و توانمندي بخش خودروسازی، 
دولت در صدد تبدیل آن به یک بخش بزرگ تر 

و رقابتی تر است

در  آن  اهمیت  و  خودرو  قطعات  بخش  توانمندی  و  ظرفیت 
برنامه ریزي  و  سیاست گذاري  در  کلی،  طور  به  رقابتی  تولید 
در  هم  ویژه  توجه  این  است.  گرفته  قرار  توجه  مورد  دولت 
رشد بلندمدت صنعت و هم در رفع موانع کوتاه مدت آن مؤثر 

خواهد بود. 
پشتیباني دولت نقش مهمي در توسعه بخش خودروسازی 
داشته است. دولت از طریق اقداماتی مانند موارد زیر در صدد  

توسعه و بهبود این بخش، از تولید قطعات تا مونتاژ، است: 
  کاهش دخالت دولت و جذب سرمایه گذاری خصوصی )خارجی(؛ 

  بهبود کیفیت محصولات و توسعه فناوری های جدید؛
  سرمایه گذاری مشترک با شرکت های خارجی؛

  توسعه فرصت های شغلی و آموزشی در این بخش؛ 
  بهبود رقابت پذیری در بازارهای منطقه ای و جهانی.

در سند چشم انداز 1404/ 2025، با تولید سالانه 3 میلیون 
خودرو در سال، رتبه اول در منطقه، پنجم در آسیا و یازدهم در 
جهان برای ایران پیش بینی شده است. وزارت صنعت، معدن 
را ترسیم  نهُ رویکرد  اهداف  این  به  برای دستیابي  و تجارت 

کرده است )جدول شماره 3(.
غلبه  برای  شرکت ها  به  کمک  برای  مالی  حمایت هاي 
توسعه  به  از تحریم ها و همچنین کمک  ناشی  بر مشکلات 
بلندمدت تر این بخش ازجمله با تکیه بر داخلی سازی به جای 

واردات ارائه شده است. 
در فوریه 2019، بین دولت، بانک مرکزي و تولیدکنندگان 
به  گسترده  وام های  اعطای  برای  توافق نامه ای  خودرو 
تولیدکنندگان داخلی قطعات امضا شد که البته به علت عدم 

توافق در مورد شرایط بازپرداخت به تأخیر افتاد. در توافق نامه 
دیگري که در ژوئیه 2019 امضا شد، تسهیلات به شرکت هاي 

کوچک و متوسط تعمیم یافت. 

نیروهاي  از  مجموعه ای  به  خودروسازی  بخش 
انساني ماهر و متخصص مجهز است

سرمایه  انسانی در صنعت قطعه سازي ایران از جمله مزیت هاي 
ایران  و مهندسي  فني  دانشگاه هاي  به حساب مي آید.  رقابتي 
تربیت  را  ماهری  بسیار  انساني  نیروي  فناوري،  پارک های  و 

کرده اند. 
این موضوع موجب ارتقای بهره ورری، تسهیل در کاربرد 
فعالیت هاي  براي  لازم  شالوده  ایجاد  و  نوین  فناوري های 

نوآورانه می شود. 
درواقع، دستمزدها در صنعت خودروسازي از بسیاري دیگر 

از شاخه هاي تولید در ایران بیشتر است. 
میزان پرداختی به هر نیروي کار در صنعت تولید وسایل 
نقلیه موتوري، تریلر و نیمه تریلرها 133/3 درصد در مقایسه با 
نرخ متوسط در حوزه تولید صنعتی در سال 2015/ 2014 بوده 

است )شکل شماره 10(.
علاوه بر این، رشد و توسعه بیشتر این بخش، از دسترسی 

به نیروی کار ماهر در سطح کشور سود خواهد برد. 
نیروی  و 2015/2016، سهم  سال های 2001/2002  در 
کار شاغل در بخش اپراتوري، مونتاژ و رانندگی در این حوزه 

از 9/7 به 12/8 درصد افزایش یافته است. 
سال  در  عالی  آموزش  فارغ التحصیلان  سوم  یک  تقریباً، 
2016 در رشته های مهندسی، تولید و ساختمان- بیش از هر 

رشته دیگر- تحصیل کرده اند. 
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جدول 3: رویکردهای برنامه ریزی شده برای دستیابی به اهداف سند چشم انداز خودرو تا سال 2025/1404

 عناصر رویکرد

  حذف تدریجی فنون منسوخ در تولید  افزایش توان تولید
  ایجاد مراکز طراحی در تولید و مونتاژ قطعات

  جذب سرمایه گذاری مستقیم و سرمایه گذاری مشترک با تولیدکنندگان خودرو و قطعات آن   توسعه سرمایه گذاری 
  توسعه ظرفیت تولید محصولات اصلی مورد نیاز برای تولید 

  حمایت از تحقیق وتوسعهافزایش بهره گیري از فناوری
  توسعه فناوری های جدید الکترونیکی 

  ادغام شرکت های پیشرو جهت افزایش رقابت پذیری بین الملليتوسعه همکاری بین بنگاه ها 

  تلاش برای سرمایه گذاری مشترک با شرکت  های بزرگ بین المللیتوسعه همکاری  بین المللي 
  بهبود پیش بینی های تجاری برای مدیریت قراردادهای خارجی

  اعطاي اعتبارات خرید برای سرمایه گذاری در تجهیزات جدیدتنوع بخشی به روش هاي تأمین مالي
  ایجاد صندوق حمایت از بخش

  وضع تعرفه هاي میان مدت جهت افزایش شفافیت و پیش بینی پذیري مدیریت ارزش واردات خودرو و قطعات
  مدیریت واردات خودروها و قطعات دست دوم یا مستعمل

حمایت از مشتریان مصرف کنندۀ 
  نظارت بر کیفیت محصولات، خدمات و عملکرد تولیدکنندگان و واردکنندگانبرندهای داخلی 

  تشویق خرید برندهاي داخلی و استفاده از خودروهای کوچک و هیبریدیاصلاح الگوی مصرف 
منبع: وزارت صنعت ، معدن و تجارت.

شکل 10: دستمزد کارگران در بخش های تولیدی در سال 2014/2015 )درصد از نرخ متوسط در حوزه تولید صنعتی(
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ات دسترسیی بیه نییروی کیار     ، بخش ی ا یشتررشد و توسعه ب ،ی بر ا علاوه     

، 2015 2016 و 2001 2002 یهیا سال در .سود خواهد برد ماهر در سطش کشور
 و راننیدگی در ایی  حیوته ات    مونتیاژ  ، یاپراتور کار شاغل در بخش ینیروسهم 
ت  آمیو  یلانالتحصسو  فار  یک ،تقریباً .است یافته یشافزا درصد 12 8به  9 7
ات هر رشیته   یشب -مانساخت وتولید ، یمهندس یهادر رشته 2016در سال  یعال
 اند.  تحصیل کرده -یگرد
 

 2015/2014 سال در یدیتول هایبخش در کارگران دستمزد: 10شکل 
 صنعتی( تولیددر حوزه متوسط از نرخ  درصد) 

 

 
  .مرکز آمار ایران منبع:      

 دارد یرانا صنعتی در تولیددر  یاساس یساخت قطعات خودرو نقش
صییییییادرات 

و  یممسییییییتق
 یرمسیییییتقیمغ

قطعات خیودرو  
در کمییی سییهم 

گیذاری، نقشیی   های مختلف تولید، اشتغال یا سرمایهبخش خودروسازی در زمینه» 
  «محوری در تولید صنعتی دارد.

  
 یعنیی  یلییون م 79 1 بالغ بیر  2018در سال ایران قطعات خودرو  ارت  صادرات

منبع: مرکز آمار ایران. 
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ساخت قطعات خودرو نقشی اساسی در تولید صنعتی در ایران دارد

شکل 11: صادرات خودرو سواری و قطعات خودرو در سال های 2001-2018
)درصد از صادرات غیرنفتی(

 33  راهبرد ملی صادرات ایران 

 
تجییارت کییل  

 داشییته   یییرانا
 است

ایی   (. 11 شیماره  )شییل  بوده اسیت  یرانا یرنفتیصادرات غات درصد  0 2 تنها
 31 4) یتالییا ا ییا درصد ات کل صیادرات(   33 3عراق )مربو  به  یشتربصادرات 

 ه است.درصد ات کل صادرات( بود
کامیل   وسایل نقلیهاجزاء عنوان  و به تقیمیرمسقطعات خودرو به طور غ البته     

 9 8 تنهیا  2018 خیودرو سیواری در سیال   صیادرات  ارت   شیود. نیز صادر میی 
سیهم صیادرات    بوده اسیت.  (درصد 87 4)عراق و عمدتاً به مقصد دلار  یلیونم

که نسیبت   بوده است درصد 0 02 ایران غیرنفتیات کل صادرات  خودرو سواری
داشیته   یریکیاهش چشیمگ   بیود،  درصد 1 4 که 2007سطش در سال  ی به بالاتر
بیه کشیورهای ترکییه،     عمدتاً معلول صادرات 2000رشد تیاد اواخر دهه  است.

خیودرو   راتصیاد درصید ات   84 2 کیه درمامیوع   ه اسیت  سوریه و روسیه بود
با کاهش اهمییت ایی     اند.به خود اختصاص داده 2007را در سال  سواری ایران

، آنهیا  رشید آنها بر اثر افول  و کاهش تقاضای خارجیعوامل  ندگان بر اثرواردکن
که ارت  مطلیق تایارت   تبدیل شد، گو ای ایران  برایباتار هدف  یکعراق به 

 کاهش یافت. 
ییا  دلار  یلییون م 159 5معیادل   2018خودرو در سیال  بخش صادرات  سایر     
 درصید(،   51 1)بدنیه   شیامل  یشیتر بو  یرنفتیی ات صیادرات غ  درصید  0 3 حدود
 درصد( بوده است.  14 7درصد( و تریلر ) 23 5)تراکتور

 

 
 2001-2018 هایسال در خودرو قطعات و یسوار خودرو صادرات: 11شکل 

 )درصد از صادرات غیرنفتی(
 

 

 

 

 
، یمعدن یها)سوختنظا  هماهنگ  27مشمول فصل  صادرات ،یرنفتیکل صادرات غ در محاسبه ارت یادداشت: 

 در نظر گرفته نشده است.های معدنی( ؛ مو یری؛ مواد قآنها یرتقطحاصل ات و محصولات  یمعدن یهاروغ 
 
Source: ITC,Trade Map. 

یادداشت: در محاسبه ارزش کل صادرات غیرنفتي، صادرات مشمول فصل 27 نظام هماهنگ )سوخت های معدنی، روغن های 
معدنی و محصولات حاصل از تقطیر آنها؛ مواد قیری؛ موم های معدنی( در نظر گرفته نشده است.

Source: ITC,Trade Map.

صادرات مستقیم و غیرمستقیم قطعات خودرو 
سهم کمی در تجارت کل ایران داشته  است

»بخش خودروسازی در زمینه های مختلف تولید، اشتغال یا 
سرمایه گذاری، نقشی محوری در تولید صنعتی دارد.« 

بر  بالغ   2018 سال  در  ایران  خودرو  قطعات  صادرات  ارزش 
79/1 میلیون یعنی تنها 0/2 درصد از صادرات غیرنفتي ایران 
این صادرات بیشتر مربوط به  بوده است )شکل شماره 11(. 
عراق )33/3 درصد از کل صادرات( یا ایتالیا )31/4 درصد از 

کل صادرات( بوده است.
البته قطعات خودرو به طور غیرمستقیم و به عنوان اجزاء 
وسایل نقلیه کامل نیز صادر می شود. ارزش صادرات خودرو 
سواری در سال 2018 تنها 9/8 میلیون دلار و عمدتاً به مقصد 

عراق )87/4 درصد( بوده است. 
غیرنفتي  صادرات  کل  از  سواری  خودرو  صادرات  سهم 

سطح  بالاترین  به  نسبت  که  است  بوده  درصد   0/02 ایران 
در سال 2007 که 1/4 درصد بود، کاهش چشمگیری داشته 

است. 
به  صادرات  معلول  عمدتاً   2000 دهه  اواخر  زیاد  رشد 
درمجموع  که  است  بوده  روسیه  و  سوریه  ترکیه،  کشورهاي 
84/2 درصد از صادرات خودرو سواری ایران را در سال 2007 

به خود اختصاص داده اند. 
با کاهش اهمیت این واردکنندگان بر اثر عوامل خارجی و 
کاهش تقاضاي آنها بر اثر افول رشد آنها، عراق به یک بازار 
هدف برای ایران تبدیل شد، گو این که ارزش مطلق تجارت 

کاهش یافت. 
سایر صادرات بخش خودرو در سال 2018 معادل 159/5 
میلیون دلار یا حدود 0/3 درصد از صادرات غیرنفتي و بیشتر 
شامل بدنه )51/1 درصد(، تراکتور)23/5 درصد( و تریلر )14/7 

درصد( بوده است. 
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پویایي بخش قطعات خودرو به نفع تولید  صنعتی و سایر حوزه های اقتصادی خواهد بود

در یک بخش رقابتی تر، ظرفیت ایجاد شغل و 
رشد شرکت ها وجود دارد

»مهارت ها یا ظرفیت توسعه آنها وجود دارد و رشد موجب 
ایجاد فرصت های جدید شغلی خواهد شد.« 

ظرفیت  تحقق  طریق  از  قطعه سازي  صنعت  بیشتر  توسعه 
اشتغال زایی  و  داخلی  ارزش افزوده  ایجاد  آن، سبب  صادراتی 
می شود. پرداخت ها در مشاغل این بخش معمولًا خوب است.

نقلیه  وسایل  تولید  در  کارگر  هر  ارزش افزوده  اگرچه 
سطح  از  کمتر  حمل ونقل  تجهیزات  سایر  تولید  و  موتوری 
 31/9 و   5/5 )به ترتیب  است  صنعتی  تولید  حوزه  میانگین 

درصد در سال 2014/2015 طبق آخرین اطلاعات موجود(، 
از متوسط پرداخت ها  دستمزد کارگران در بخش های مذکور 
در سایر بخش هاي صنعت بیشتر بوده است )به  ترتیب 33/3 

و 2/8 درصد(.
به علاوه، تقویت این بخش می تواند به تقویت خوشه های 
صنعتي در بخش های مختلف صنعت خودرو و تولید صنعتی 

به طور کلی کمک کند.
در ایران 1.199 قطعه ساز وجود دارد که بیشتر آنها )59/9 
البرز جنوبی واقع شده اند، گو  درصد( در استان های تهران و 
)جدول  یافته اند  گسترش  نیز  کشور  مناطق  سایر  در  این که 

شماره 4(.

جدول 4:  تعداد شرکت هاي تولیدکننده قطعات خودرو به تفکیک منطقه

تعدادمناطق

718استان های تهران و البرز جنوبي
125استان هاي شمال شرقي )خراسان بزرگ(

112استان هاي شمال غربي
91استان هاي مرکزي

59استان هاي البرز شمالي
48استان هاي غربي

46استان هاي جنوب شرقي
1.199مجموع

منبع: انجمن سازندگان قطعات و مجموعه های خودرو ایران.

یک بخش قطعه سازی کارامد می تواند 
پیشرفت های گسترده تری در تولید ایجاد کند

بخش قطعات خودرو و بخش وسیع تر خودروسازی در ایران، 
با استفاده از اندازه و پیوندهای خود با بقیه اقتصاد و با تقویت 
صادرات خود، می تواند موجب رشد گسترده تری در بخش های 

دیگر شود. 
نقش  بر  علاوه  خودروسازی،  با  مرتبط  بخش های 
در  هم  زیادی  نقش  اشتغال،  و  ارزش افزوده  ایجاد  در  خود 
سرمایه گذاری دارند. سهم سرمایه گذاری در تولید وسایل نقلیه 
موتوری و سایر تجهیزات حمل ونقل از کل سرمایه گذاری در 
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تولید صنعتی از 1/5 درصد در سال 1996/1997 به 3 درصد 
در سال 2015/2016 رسیده و دو برابر شده است. 

ارتباط این بخش با فعالیت های دیگر می تواند به تقویت 
بهره وری کمک کند. در حالی که بیشتر نیازهای بخش خودرو 
)ازجمله قطعات و مونتاژ( از سایر تأمین کنندگان در این بخش 
بخش هاي  سایر  با  زیادی  پیوند  بخش  این  می شود،  تهیه 

اقتصادي دارد )شکل شماره 12(. 

از  که  بخش  این  نیازهای  از  درصد   42/9 کل،  در 
تأمین کنندگان داخلی تهیه می شود، از بخش های دیگر مانند 
و  آهن  و  خرده فروشان،  و  عمده فروشان  فلزی،  محصولات 
فولاد تأمین می شود. اکثر محصولات واسطه ای نیز در همین 
بخش استفاده می شود، گو این که  در حمل زمینی به جز ریلي، 
فروش و تعمیر وسایل نقلیه موتوری، و سایر حوزه ها نیز به 

کار گرفته مي شود.

شکل 12: محصولات واسطه ای داخلی ورودی و خروجی بخش خودروسازی در سال 2011
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 2011 سال در یخودروساز بخش یخروج و یورود یداخل ایواسطه محصو ت: 12شکل 

 

 

وسایل نقلیه موتوری رشد و توسعه یافته و ات ایی    بخش قطعات خودرو در ایران در کنار تولید
کیه سیهم آن در صیادرات    های حمایتی بهره جسته اسیت، گیو ایی    ها و سیاستباتار و مهارت

محدود بوده است. بنابرای ، توسعه ای  بخش ات طریق تایارت مسیتلز  آن اسیت کیه در ایی       
 گیری ات ای  نقا  قوت شناسایی شود.  های موجود برای بهرهراهبرد، فرصت

 
 

نیسیت   برابیر میورد اسیتفاده در داخیل     ایواسطه یهایارت  کل خروج ، باشده ات داخلتأمی  یهایکل ورودارت یادداشت: 
 یی(.کنندگان نهامصرف ۀمورد استفاد هایخروجیو  ،واردات، صادرات های ناشی اتاختلاف اتجمله به علت)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

نیست  برابر  داخل  در  استفاده  مورد  واسطه ای  ارزش کل خروجی های  با  داخل،  از  تأمین شده  ورودی های  ارزش کل  یادداشت: 
)ازجمله به علت اختلاف های ناشی از واردات، صادرات، و خروجی های مورد استفادۀ مصرف کنندگان نهایی(.

بخش قطعات خودرو در ایران در کنار تولید وسایل نقلیه موتوري رشد و توسعه یافته و از این 
در صادرات  آن  این که سهم  گو  است،  بهره جسته  و سیاست هاي حمایتي  مهارت ها  و  بازار 
محدود بوده است. بنابراین، توسعه این بخش از طریق تجارت مستلزم آن است که در این 

راهبرد، فرصت های موجود براي بهره گیري از این نقاط قوت شناسایی شود.   
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محدودیت های جاری 
برای رقابت پذیری بین المللی

آنها در    مهم ترین محدودیت های قابل تعدیل که به علت نقش 
محدود شدن ظرفیت بخش قطعات خودرو ایران باید در این راهبرد 

مورد توجه قرار گیرند، کدام اند؟ 

خودرو  قطعات  بخش  بیشتر  توسعه  موجود،  انتظارات  به رغم 
ایران از طریق بهبود رقابت پذیری و صادرات، بر اثر شماری از 

عوامل داخلي و چالش های خارجی محدود شده است.
زمینه  در  موجود  محدودیت های  از  مسائل  این  اساساً، 
ظرفیت این بخش براي رقابت در زمان حال، برقراری ارتباط 
از طریق دسترسي و کاربرد اطلاعات و دانش، و ایجاد تغییر و 
دگرگونی از طریق انطباق و سازگاري با شرایط و فرصت های 

متحول ریشه می گیرند. 
به طور اخص، عوامل محدودکننده این بخش عبارت اند 
پایین  قیمت ها، سطح  بودن  غیررقابتي  فناوري،  کُند  رشد  از 
کیفیت محصولات و کاربرد فناوری، تمرکز بر تأمین تقاضای 
داخلی، عدم سرمایه گذاري کافي، و عدم پویایي و رقابت کافی 

در این بخش )جدول شماره 5(.

جدول 5: محدودیت های رقابت پذیری

تغییر و دگرگونی ارتباطرقابت

  برای موفقیت در بازارهای جدید 
به نوآوری بیشتری نیاز است

  قیمت هاي رقابتي تر در مواجهه 
با رقابت بین المللي لازم است 

  کیفیت قطعات باید بهبود یابد

  شرکت ها بر تأمین بازار داخلی متمرکز 
شده اند و صادرات بر بازارهای کمی 

متمرکز شده است 

  سرمایه گذاری بیشتر باید مورد تشویق 
قرار گیرد

  رقابت و پویایی در بخش و بازار داخلی 
محدود است

شماری از بازیگران داخلی و بین المللی در زنجیره ارزش 
قطعات خودرو ایران درگیر هستند )شکل شماره 13(.

این  نیاز  مورد  تأمین کنندگان مهم محصولات و خدمات 
بخش ازجمله عبارت اند از تأمین کنندگان قطعات و مواد خام، 
فناوري و طراحي،  خدمات انجمن های بخش و سایر نهادهای 

پشتیبانی تجاری، و خدمات مالي. 

مستقل  تولیدکنندگان  شامل  قطعات  تولیدکنندگان 
و  موتوري(  نقلیه  وسایل  براي  عمدتاً  قطعات  )تأمین کننده 
عمدتاً  قطعات  )تأمین کننده  تعمیرات  بخش  تولیدکنندگان 
و  عمده فروشان  طریق  از  فروش  از  پس  خدمات  بازار  براي 

تجار( می شوند.
فروش،  نمایندگان  خودروسازان،  شامل  نهایي  مشتریان 

مراکز خدمات پس از فروش، و تعمیرگاه ها هستند.



37
ت خودرو

ش قطعا
راهبرد بخ

 راهبرد بخش قطعات خودرو 38

 
 ایران در خودرو قطعات بخش ارزش زنجیره: 13شکل 

 

 

 

 

 
 

 

کنندگان نیازهای بخش و نظام تأمین
 پشتیبانی 

 کنندگان قطعات مجموعهتأمین

 کنندگان مواد خامتأمین

 توسعه فناوری و طراحی 

های بخش و سایر خدمات انجمن
 پشتیبانی

 خدمات مالی

 تولیدکنندگان قطعات

 تولیدکنندگان قطعات برای تعمیرات

تولیدکنندگان مستقل قطعات 
 خودرو

 مشتریان هاواسطه

 فروشان و تجارعمده

 خودروسازان

 فروشنمایندگان 

 مراکز تعمیرگاهی

 دهندگان خدمات پس از فروشارائه
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براي موفقیت در بازارهاي جدید به 
نوآوري بیشتري نیاز خواهد بود

اهداف عملیاتی مربوط:
2-1- تشویق سرمایه گذاري جدید در این بخش 

3-1- پرورش نوآوري و ارتقای فناوری

برای پاسخگویی به تقاضای مشتریان در طیف وسیع تری از 
بازارهای صادراتی و افزایش ارزش افزوده  داخلی به نوآوري و 
تولید محصولات با فناوري بالاتر نیاز است. صادرات مستقیم 
قطعات خودرو در ایران ناظر به چند محصول محدود از صنعت 
خودرو است. گروه چرخ ها، رادیاتورها، کلاچ ها، سیستم تعلیق 
و ترمز، و سایر2 ، پنج نوع قطعه صادراتی برتر ایران به حساب 
را  این بخش  از کل صادرات  می آیند که جمعاً 83/9 درصد 
ترکیبات  در  اندکی  تغییرات  با  می دهند.  اختصاص  خود  به 
این محصولات  صادراتی، سهم صادرات این دسته از قطعات 
خودرو به طور میانگین در سطح بالای 91 درصد در سال های 

2018-2001 باقی مانده است.
نوآوری در صنعت خودرو ایران محدود است و نیاز به انتقال 
فناوری وجود دارد. سهم هزینه دولت برای تحقیق وتوسعه از 
تولید ناخالص داخلی از میانگین کشورهای با درآمد متوسط  
بالا کمتر است و سهم پژوهشگران از جمعیت نیز چنین است. 
و  داده  رخ  خودروسازی  بخش  در  پیشرفت هایی  که  این  با 
و  خودرو  ایران  شرکت های  در  تحقیق وتوسعه  واحدهای 
نتایج متفاوت بوده است و در این  سایپا تأسیس شده است، 
کمی  سرمایه گذاری  خودرو،  قطعات  تولید  در  به ویژه  بخش، 
صورت گرفته است. توسعه فناوری در سطح بنگاهی و توسعه 
مهارت های تکمیلی در میان کارگران فعال در این بخش هم 

2. اجزاء و قطعات و متفرعات تراکتورها، وسایل نقلیه موتوری برای حمل 10 نفر یا بیشتر، خودروهای سواری و سایر وسایل نقلیه موتوری طراحی شده برای حمل افراد، وسایل 
نقلیه موتوری برای حمل کالا و وسایل نقلیه با اهداف ویژه )کُد یا شماره نظام هماهنگ 870899(.

لازم است. 
لازم  بخش  این  از  خارج  و  داخل  در  بیشتری  همکاری 
است تا تحول در فناوری صورت پذیرد. همکاری بین بخش 
خصوصی، دانشگاه ها، و دولت می تواند به استفاده از ظرفیت 
این بخش کمک  در  ایجاد تحول  و  نوآوری  زمینه  در  ایران 

کند.

لزوم بهبود رقابت پذیری قیمت ها در 
مواجهه با رقابت بین المللی

اهداف عملیاتی مربوط:
1-1- تقویت سرمایه گذاری جدید هدفمند و ارتقای آن

2-1- تشویق سرمایه گذاری جدید در بخش 
3-3- ارتقای ظرفیت  مدیریت کیفیت 

»واردات به شکل فزاینده ای در حال رقابت با تولید داخلی 
است و صرفا مکمل آن نیست.« 

پایین  قیمت  با  مواجهه  برای  قیمت ها  رقابت پذیری  بهبود 
بازارهای صادراتی ضروری  در  رقابت  و  وارداتی  محصولات 
در  کیفیت  کنترل  محدود  ظرفیت  به  توجه  با  به ویژه  است. 
بازار داخلی، رقابت محصولات ارزان، تولید داخلی را با چالش 
رو به رو ساخته است. واردات قطعات خودرو 1/7 درصد از کل 
داده  اختصاص  خود  به  را   2018 سال  در  وارداتی  کالاهای 

است.
با این که در ایران ظرفیت های زیادی برای تولید بسیاری 
و شیشه  تعلیق  و  ترمز  شامل سیستم های  خودرو  قطعات  از 
وجود دارد، همچنان قطعات مجموعه وارد کشور می شود که 
در این میان سهم جعبه دنده )گیربکس( و محورهای محرک 
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از واردات چشمگیرتر است )جدول شماره 6(. 
سهم عمده واردات قطعات خودرو از کشور چین است که 
در سال 2018 به میزان 439 میلیون دلار از کل 690 میلیون 

دلار واردات قطعات خودرو بوده است.
بازارهای  مهم ترین  در  حتی  ایرانی  صادرکنندگان 
عنوان  به  هستند.  روبه رو  فزاینده ای  بارقابت  هم  بین المللی 
به عراق در کل صادرات  نمونه، در حالی که سهم صادرات 
قطعات خودرو ایران در سال های 2016-2010 افزایش یافته 
سهم  است،  ایران  صادراتی  مقصد  بالاترین  اکنون  عراق  و 

ایران از واردات عراق در این بازه زمانی از 7/4 به 6/1 رسیده 
است. امارات متحده عربی )28/8 درصد(، چین )25/4 درصد(، 
همگی  درصد(   6/6( ترکیه  و  درصد(   16/1( کره  جمهوری 

جایگاه مهم تری در بازار عراق یافته اند.  
ارتقای  در  مهمی  نقش  نوآوری،  و  تقویت سرمایه گذاری 
رقابت پذیری بین المللی این بخش ایفا خواهد کرد. به علاوه، 
برون سپاری  ازجمله  جدید  تجاری  رویه های  از  استفاده 
فعالیت های کم  ارزش و غیرمحوری مورد نیاز است و شناسایی 

تأمین کننده های ارزان تر نیز باید مورد توجه قرار گیرد. 

جدول 6:  مهم ترین قطعات خودرو وارداتی در سال 2018

ارزش وارداتکد نظام هماهنگقطعات
)میلیون دلار(

870840198/6جعبه دنده
870850191/5محورهای محرک با دیفرانسیل

87089444/7فرمان ها، ستون ها و جعبه ها
87089337/5کلاچ ها

87082931/9قطعات بدنه
186/2سایر قطعات

8708690/6کلیه قطعات خودرو
Source: ITC, Trade Map.

لزوم افزایش کیفیت قطعات

اهداف عملیاتی مربوط:
3-3- ارتقای ظرفیت مدیریت کیفیت

وجود محدودیت های ارتقای کیفیت محصولات داخلی موجب 
رعایت  شوند.  وابسته  واردات  به  خودروسازان  که  است  شده 
)مثل  خودرو  قطعات  بخش  در  هم  بین المللی  استانداردهای 
استانداردهای ملی( و هم در بخش خودرو کامل )مانند یورو 
توسعه صادرات  ارتقای کیفی محصولات داخلی و  باعث   )6

می شود. نشانه هایی وجود دارد که افزایش اتکای خودروسازان 
ایرانی به تأمین کنندگان داخلی از عوامل کاهش کیفیت قطعات 
داخلی بوده است که این مسئله تهدیدی برای رقابت پذیری 

پایدار در این بخش به حساب می آید. 
نوسازی خطوط تولید با استفاده از فناوری های نو برای بقا 
در بازار و پاسخگویی به تقاضاهای رو به رشد و دستیابی به 

استانداردهای بین المللی جدید و دقیق تر ضروری است.
ناکارامدی های قوانین و مقررات هم بهبود کیفیت، گواهی 
است.  را دشوارتر ساخته  قطعات خودرو  در بخش  نوآوری  و 
با  انطباق  تشویق  برای  فعال  نظارتی  و  تنظیمی  نهاد  یک 
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فکری  مالکیت  حقوق  از  حمایت  و  بین المللی  استانداردهای 
لازم است. عدم شفافیت در تصمیمات و سیاست های عمده 
- مثل ممنوعیت ها و محدودیت ها- نیز یکی دیگر از عوامل 
تولید  سوی  به  سرمایه گذاری  هدایت  مانع  که  است  مهمی 

محصولات جدید می شود. 
علاوه بر این، در بخش خصوصی، همکاری و سازماندهی 
کافی بین تولیدکنندگان قطعات خودرو وجود ندارد. بنابراین، 
از  آگاهی  افزایش  و  اثربخش  کنسرسیوم های  تشکیل 
فرصت های همکاری بین شرکت ها می تواند به تسهیل گفتگو 
میان بخش خصوصی و بخش دولتی در مورد مسائل رویاروی 
این بخش کمک کند، گو این که دانش و آگاهی کافی درباره 

نقش همکاری و کنسرسیوم ها نیز لازم است. 

تمرکز شرکت ها بر تأمین نیاز بازار داخلی و 
تمرکز صادرات بر چند بازار محدود

اهداف عملیاتی مربوط:
1-3- بهبود دسترسی به اطلاعات تجاری 

2-3- کمک به توسعه صادرات و فعالیت های پشتیبانی

فرصت های  از  آنها  غفلت  به  است  ممکن  باشد،  بخش  این 
صادراتی هم کمک کند. سهم بخش قطعه سازی خودرو از کل 
صادرات ایران ناچیز است و تنها حدود 2 درصد از تولید داخلی 
به طور مستقیم صادر می شود. نوسانات نرخ ارز هم سطح عدم 
اطمینان را افزایش و مشارکت شرکت ها در مناقصات خارجی 

را کاهش داده است.
شرکت های صادرکننده هم معمولًا بر طیف محدودی از 
بازارها تمرکز داشته  اند. اگرچه ترکیب بازارهای صادراتی برتر 
قطعات خودرو در دو دهه گذشته بسیار تغییر یافته، تمرکز آنها 

نیز بیشتر شده است. از میان 5 بازار صادراتی برتر ایران در 
سال 2010 تنها عراق و سوریه همچنان در سال 2018 باقی 
مانده اند و مجموعه ای از عوامل داخلی و عوامل تجاری باعث 
کاهش سهم ایران از بازار ونزوئلا، عربستان صعودی و فرانسه 

شده است )جدول شماره 7(.
غیر از 5 کشور برتر صادراتی، میزان صادرات به کشورهای 
دیگر از 37/6 درصد در سال 2001 به 17/1 درصد در سال 
2018 کاهش یافته که البته از سطح پایین 9/3 درصد در سال 

2015 بیشتر بوده است. 
افزایش جهت گیری صادراتی در سطح شرکت ها، علاوه 
ملی  سطح  در  و  خودرو  قطعات  بخش  برای  که  این  بر 
دسترسی  افزایش  بازارها،  توسعه  به  می تواند  است،  سودمند 
به تأمین کنندگان جدید، و تسهیل کاربرد فناوری هایی نوین 

کمک کند. 
برای  نگاه صادراتی، چشم انداز جدیدی  تقویت  این که  با 
شرکت ها ایجاد می کند و نفوذ در بازارهای جدید می تواند به 
فایق آمدن بر چالش های موجود در مورد استفاده از ظرفیت 
همچنان  شدن  بین المللی  کند،  کمک  قطعه سازی  صنعت 
روابط  برقراری  پیچیدگی  مثال،  برای  است.  چالش برانگیز 
برای  صادرات  هزینه های  افزایش  موجب  بین المللی  تجاری 

بسیاری از شرکت ها می شود. 
صادراتی  رقابت پذیری  هم  قیمت گذاری  سیاست های 
شرکت ها  از  بسیاری  می کند.  روبه رو  بیشتری  دشواری  با  را 
با  شرکت های  و  کوچک تر  و  جدیدتر  شرکت های  به ویژه   -
کافی  تخصص  و  منابع  از  صادرات-  زمینه  در  اندک  تجربه 
برای شناسایی فرصت های تجاری بین المللی، شرکای بالقوه، 
رویه های تجاری خارجی، رویه های صادرات، مقررات واردات، 
و  مقررات،  و  قوانین  محصولات،  ویژگی های  و  استانداردها 

الزامات بازاریابی برخوردار نیستند.   
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را محدود  بازارهای هدف خود  اغلب خودشان  شرکت ها 
شدن  بین المللی  حامی  برنامه های  این،  بر  علاوه  می کنند. 
معمولًا بر کمک به رفع چالش های خاصی تمرکز دارند، حال 
اغلب  بی تجربه  صادرکنندگان  روی  پیش  پیچیدگی  آن که 

حمایت های جامع تر یا متناسب تری را می طلبد.
هم  تبلیغات  و  برندسازی  زمینه  در  جمعی  تلاش های 
ارتباط  برقراری  در  خودرو  قطعات  تولیدکنندگان  به  می تواند 

نوع  این  ولی  کند،  کمک  جدید  بازارهای  در  مشتریان  با 
مالکیت  و حقوق  کیفیت  تقویت  و  تنظیم  به  نیز  همکاری ها 
فکری بستگی دارد. توسعه همکاری ها همچنین می تواند به 
اشکال دیگر هم افزایی- مثلًا در زمینه تقسیم هزینه ها، انتقال 
فناوری و نوآوری، و دسترسی به شرکای تجاری جدید- نیز 

کمک کند.

جدول 7: بازارهاي صادراتی برتر بخش قطعات خودرو در سال هاي 2001-2018 
)سهم به درصد(

20012005201020152018رتبه کشور
عراق )33/3(عراق )74/3(ونزوئلا )24/6(فرانسه )21/7(فرانسه )25/8(اول

امارات متحده عربی دوم
)15/2(

امارات متحده عربی 
امارات متحده عربی سوریه )21/9()14/6(

ایتالیا )31/4()5(

آذربایجان )7/7(روسیه )4/6(عراق )16/3(عراق )11/1(روسیه )8/1(سوم

عربستان سعودی ترکیه )7/5(عراق )7/1(چهارم
سوریه )7/3(ایتالیا )4/5()7/8(

روسیه )3/2(ترکیه )2/3(فرانسه )5(ایتالیا )7/4(مالزی )6/2(پنجم
37/637/724/39/317/1سایر

Source: ITC, Trade Map.

در  لازم  دانش  و  فناوري  سرمایه،  جذب  برای 
بخش قطعات خودرو و مونتاژ باید سرمایه گذاری 

بیشتر تشویق شود

اهداف عملیاتی مربوط:
1-1- تقویت سرمایه گذاري هدفمند و ارتقای آن

»دسترسی به منابع مالي و جذب سرمایه جزو بزرگ ترین 
دغدغه های ما است.« 

تاکنون سطح نسبتاً خوبي از سرمایه گذاري در صنعت خودرو 
ابعاد  و قطعه سازي صورت گرفته است که این صنعت را به 
و قابلیت هاي فعلي آن رسانده است، اما براي تحقق ظرفیت 

کامل آن در پاسخگویی به مشتریان داخلی و خارجی، نیازمند 
جذب سرمایه  بیشتري است.

مربوط   چالش های  تشدید  باعث  ناکافی  سرمایه گذاري 
توسعه  برای  لازم  دانش  و  فناوري  سرمایه،  به  دستیابي  به 
صنعت قطعه سازي و انضباط بخش خصوصي شده است. در 
کوتاه مدت، تولیدکنندگان داخلی ظرفیت هاي محدودي برای 
در  داشته اند.  واردات  جای  به  داخلی  محصولات  جایگزینی 
نیروهای  پشتیبانی  و  دفاع  وزارت  که  اعلام شد  اوت 2019 
قطعه   470 تأمین  براي  خودروسازان  با  قراردادي  مسلح، 
الکترونیکی وارداتی آنها منعقد کرد. با توجه به ارتباط نزدیک 
میان تأمین کنندگان قطعات خودرو و خودروسازان، چشم انداز 
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آنها  سرمایه گذاري  از  بهره برداری  ظرفیت  و  سرمایه گذاري 
ارتباط تنگاتنگی با هم دارند. 

ظرفیت  مورد  در  تجارت  بین المللی  مرکز  ارزیابي  طبق 
نقلیه  وسایل  بدنه  صادرات  ظرفیت  کل  ارزش  صادراتی، 
)سایر(  موتوری  نقلیه  بدنه وسایل  میلیون دلار،  موتوري 31 
1/7 میلیون دلار، و قطعات و لوازم جانبی )سایر( 1/3 میلیون 

دلار است )شکل شماره 14(. 
تحقق  صادراتی  ظرفیت  این  اعظم  بخش  حال،  این  با 
ناشی  عمدتاً  هم  صادراتی  ظرفیت  بقیه  تحقق  عدم  و  یافته 
از محدودیت های ایستایی مانند تنش های تجاری بوده است. 
به علاوه، در میان صد محصولی که از بیشترین فرصت های 
بخش  در  یک  هیچ  برخوردارند،  ایران  در  صادراتی  تنوع 

چشمگیر  توسعه  برای  بنابراین،  ندارند.  قرار  خودروسازی 
صادرات، رشد و توسعه بیشتر این بخش لازم است.  

براي  اساساً  ایران  در  قطعه سازي  و  خودرو  صنعت 
سرمایه گذاران جذاب بوده است، اما سرمایه گذاري خارجي و 
سرمایه گذاری مشترک بر اثر تحریم هاي خارجی تحقق نیافته 
است. گروه هاي خودروسازي پژو و رنو، دو خودروساز مطرح 
فرانسوي، در سال 2018 سرمایه های خود را از کارخانه های 
آثار تحریم هاي خارجی،  بر  ایران خارج کردند. علاوه  مونتاژ 
و  کلان  اقتصادی  شرایط  از  احتمالًا  خارجي  سرمایه گذاران 
متأثر  نیز  واردات  موانع  و  کسب وکار  محیط  عمومی  شرایط 

می شوند. 

شکل 14: ظرفیت صادراتی بخش قطعات خودرو )به میلیون دلار(
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Source: ITC. 
 

تقوییییییییت  -1-1
گییییذاری سییییرمایه

 هدفمند و ارتقای آن

قراردادی با خودروسیاتان  اعلا  شد که وتارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلش، 
بیا توجیه بیه ارتبیا       د.کرمنعقد  آنها وارداتی الیترونییی قطعه 470می  أبرای ت

      انییدات چشییمکننییدگان قطعییات خییودرو و خودروسییاتان، نزدیییک میییان تییأمی 
آنها ارتبا  تنگاتنگی با هم  اریگذسرمایهبرداری ات ظرفیت بهرهگذاری و سرمایه
 دارند.  
 کیل   ارت  ،یصیادرات المللی تاارت در مورد ظرفیت مرکز بی  ارتیابیطبق      

 ییه نقل یلبدنه وسیا ، دلار یلیونم 31موتوری  وسایل نقلیهظرفیت صادرات بدنه  
 یلییون م 1 3 )سیایر(  یقطعات و لوات  جیانب  و ،دلار یلیونم 1 7 )سایر( یموتور

اعظیم ایی  ظرفییت صیادراتی     بخیش  حال،  با ای (. 14 شمارهشیل دلار است )
     ظرفیییت صییادراتی هییم عمییدتاً ناشییی ات    بقیییهتحقییق یافتییه و عیید  تحقییق  

علاوه، در میان صید  های تااری بوده است. بههای ایستایی مانند تنشمحدودیت
ردارنید، هیی    های تنوع صادراتی در ایران برخومحصولی که ات بیشتری  فرصت

یییک در بخییش خودروسییاتی قییرار ندارنیید. بنییابرای ، بییرای توسییعه چشییمگیر 
 صادرات، رشد و توسعه بیشتر ای  بخش لات  است.   

گذاران جذا  بوده برای سرمایه اساساًساتی در ایران صنعت خودرو و قطعه     
 یهیا تحیریم  بیر اثیر  مشیترک   گیذاری و سرمایهگذاری خارجی اما سرمایه ،است

دو خودروسیات   ،های خودروساتی پیهو و رنیو  گروهخارجی تحقق نیافته است. 
های مونتیاژ اییران   های خود را ات کارخانهسرمایه 2018در سال  مطرح فرانسوی،
احتمیالاً  گذاران خیارجی  ، سرمایهخارجیهای تحریمآثار علاوه بر خار  کردند. 

وکار و موانع واردات نییز  شرایط اقتصادی کلان و شرایط عمومی محیط کسب ات
   شوند.متأثر می

 
 (میلیون د ر)به  خودرو قطعات بخش یصادرات تیظرف: 14شکل 

 Source: ITC.

رقابت و پویایی در این بخش 
و بازار داخلی محدود است

اهداف عملیاتی مربوط:
1-2- رسیدگی به موانع ورود و رشد شرکت ها

2-2- تسهیل دسترسی شرکت های جدید و کوچک تر 
به منابع مالی

نمی گیرند.  قرار  توجه  مورد  اغلب  کوچک تر  »شرکت های 
در  کمتری  تأثیر  و  است  محدود  بسیار  آنها  ظرفیت های 

توسعه این بخش دارند.« 

مشارکت فعال شرکت های کوچک و متوسط و  پویایی ناشی از 
ورود و خروج شرکت ها دو جنبه اساسی از بخش های رقابتی 
نسبتاً متمرکز است و  این بخش  این حال،  با  نوآور است.  و 
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این امر پویایی و نوآوری و توسعه یک بخش صنعتی فراگیرتر 
را محدود می کند. به طور تقریبی 1.200 شرکت  با 15.000 
دارند،  وجود  ایران  قطعات خودرو  بخش  در  تولیدی  کارخانه 
مانند گروه  به چند شرکت محدود  تنها  بازیگران اصلی  ولی 
بهمن، شرکت تولیدی پیستون ایران و ساپکو محدود می شوند.

به طور کلی، شرکت های بزرگ معمولًا  نقش مهمی در 
بخش  کل  با  مقایسه  در  می کنند.  ایفا  خودروسازی   بخش 
تولید که حدود  71/8 درصد از کارگران در بنگاه های با 100 
از کارگران شاغل  دارند،89/2 درصد  اشتغال  بیشتر  یا  کارگر 
و 78  نیمه تریلرها  و  تریلرها  موتوری،  نقلیه  وسایل  تولید  در 
درصد از کارگران شاغل در تولید سایر تجهیزات حمل ونقل، 
در شرکت های بزرگ تر مشغول به کار هستند )شکل شماره 
15(. این شرکت های بزرگ تر ارزش افزوده بیشتری را هم در 

بخش های خود ایجاد می کنند. 
برای  جدی  نگرانی های  از  یکی  مالی  محدودیت های 

بسیاری از شرکت های کوچک در این بخش است و می تواند 
شروع کار و همچنین توسعه صادرات آنها را با چالش جدی 
مواجه سازد. بین المللی شدن نوعاً با خود ریسک های جدیدی 
را در کنار مدیریت جریان وجوه نقد، ازجمله ریسک های ناشی 
از نرخ ارز، تضمین پرداخت های خارجی و اعطاي تسهیلات 

اعتباری به مشتریان خارجی، به همراه دارد. 
چالشي  با  را  بین المللی  فعالیت  مالی  تأمین  مسئله  این 
در  اطلاعات  کسب  طرف،  یک  از  می کند:  مواجه  دووجهی 
از  و  بین المللی  مالی  سازوکارهای  و  جدید  مسائل  خصوص 
طرف دیگر، دسترسی به بودجه بیشتر مورد نیاز برای تأمین 
افزایش  علت  به  وجوه  این  تأمین  بین المللی.  عملیات  مالی 
سطح ریسک مورد انتظار مؤسسات مالی، هزینه ها و مشکلات 
برخی  در  که  به طوری  داشت،  خواهد  همراه  به  را  بیشتری 
موارد نیاز است که از ابزارهای مالی ویژه ای برای فعالیت های 

بین المللی استفاده شود.
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علاوه بر این، ترکیبی از مهارت های فنی و مدیریت کسب وکار در شرکت های نوظهور برای موفقیت در این بخش لازم 
است. بنابراین، پرورش مهندسان کارآفرین با پشتیبانی مراکز رشد ضروری است.

شکل 15: سهم نیروی کار بر اساس اندازه بنگاه ها در سال 2014/2015
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 منبع: مرکز آمار ایران. 
 

ایران توسط برخی عوامل اتجمله  غم نقا  قوت آن، ظرفیت بخش قطعات خودرو درربه
گذاری و پویایی نیات به سرمایه پذیری کم، کاربرد محدود فناوری، تمرکز بر باتار داخل،رقابت

   ها باید در راهبرد ای  بخش مورد توجه قرار گیرند تا ناکافی محدود شده است. ای  چالش
 خوبی به رشد و تنوع صادرات کمک شود.به
 
 

منبع: مرکز آمار ایران. 

ازجمله  عوامل  برخی  توسط  ایران  در  خودرو  قطعات  بخش  ظرفیت  آن،  قوت  نقاط  به رغم 
رقابت پذیری کم، کاربرد محدود فناوری، تمرکز بر بازار داخل، نیاز به سرمایه گذاری و پویایی 
تا     قرار گیرند  توجه  این بخش مورد  راهبرد  در  باید  این چالش ها  ناکافی محدود شده است. 

به خوبی به رشد و تنوع صادرات کمک شود.  
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راه پیش رو

  چه اهدافی برای هدایت رشد آینده بخش قطعات خودرو باید تعیین شود؟ 
امر برای  این  این راهبرد لازم است و تبعات  اقداماتی برای دستیابی به چشم انداز    چه 

تجارت با بازارهای هدف چیست؟
  چگونه می توان به بهترین نحو به اجراي این راهبرد کمک کرد؟

 

باید از نقاط قوت بخش قطعات خودرو برای غلبه بر چالش های 
موجود این بخش و تحقق ظرفیت آن برای رشد کارامدتر و 

صادرات محور استفاده کرد. 
محدودیت های  بر  غلبه  برای  بخش  این  ویژه،  طور  به  
موجود در زمینه قیمت رقابتی ، کیفیت محصول و ارزش افزوده ، 

تمرکز بر بازار داخلی، سرمایه گذاری، و پویایي  بخش می تواند 
و  بخش،  سازمان  برون زاد،  عوامل  و  طبیعی  دارایی های  از 
عوامل انسانی و فناورانه پیش گفته استفاده کند. اقداماتی که 
در چارچوب سه هدف راهبردی این راهبرد مشخص شده اند، 

درمجموع به رفع این چالش ها کمک خواهند کرد. 

چشم انداز و اهداف راهبردی

این چشم انداز، اهداف نهایی راهبرد بخش قطعات خودرو را 
به سوی  »پیش  که  بخش  این  می کند. چشم انداز  مشخص 
بالا«  کیفیت  با  صادرات  و  کارامد  تولید  با  پویا  بخش  یک 
است، ظرفیت این بخش را برای بهبود بهره وری ، گسترش و 
ارتقای تولیدات،  و جهت گیری مجدد به سمت فرصت های 

جدید بین المللی برجسته مي سازد.
این چشم انداز از طریق انجام اقداماتی مبتنی بر سه هدف 
راهبردی تحقق می یابد. این اقدامات برای تعدیل محدودیت های 
نیاز  از طریق جذب سرمایه گذاری مورد  عمده ظرفیت  بخش 
برای گسترش ظرفیت ها و ارتقای تولید، تقویت فرصت ها برای 
ساختن  مرتبط  و  متوسط،  و  کوچک  بنگاه های  و  تازه واردان 

شرکت ها با فرصت های بین المللی طراحی شده اند.  
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هدف راهبردی 1: جذب سرمایه گذاری برای ارتقای سطح  

فناوری و تقویت ظرفیت ارتقای شرکت ها 

افزایش سرمایه گذاری در بخش قطعات خودرو و سایر صنایع 
وابسته برای دستیابی به اهداف تعیین شده برای رشد و ارتقای 
این بخش بسیار اهمیت دارد. افزایش سطح تولید به منظور 
توسعه صادرات، استفاده بهتر از فناوری  برای افزایش کارایی 
شرکت ها، و تولید محصولات با کیفیت و ارزش افزوده بالاتر در 
زمره مهم ترین مزایای سرمایه گذاري است. جهت دستیابي به 
این اهداف، این راهبرد شامل اقداماتی برای اصلاح مقررات و 
توسعه سرمایه گذاري می شود. ابتکارات مالی و دیگر اقدامات 
فعالیت های تحقیق وتوسعه و  از  برای تقویت و حمایت  لازم 

طراحی به طور خاص نیز مد نظر قرار خواهد گرفت.

هدف راهبردی 2:  ایجاد یک بخش رقابت پذیر و پویا از 

و  جدید  شرکت های  برای  لازم  فرصت های  تأمین  طریق 

کوچک 

عرصه  در  رقابت  سطح  روزافزون  افزایش  با  مواجهه  در 
به  جهاني،  فرصت های  به  دستیابی  منظور  به  و  بین المللي 

براي جذب سرمایه،  است. تلاش  نیاز  این بخش  در  پویایي 
تأمین  در  مشکل  داراي  کوچک  بنگاه های  میان  در  به ویژه 
هدف  این  چارچوب  در  که  است  اقداماتی  جمله  از  مالي، 
راهبردی اتخاذ خواهد شد. اقدامات دیگر می تواند ناظر به رفع 
جدید  شرکت های  رویاروی  قانونی  و  اداری  محدودیت های 

باشد. 

هدف راهبردی 3: توسعه ارتباط شرکت ها با فرصت هاي 

بین المللي و رقابت در سطح جهاني

برای  تقاضا  که  دارند  را  ظرفیت  این  بین المللی  بازارهای 
قطعات خودرو ایراني را به میزان قابل توجهی افزایش دهند و 
فرصت های جدیدی را برای توسعه این بخش فراهم کنند. در 
بلندمدت، این بخش از طریق ارتقای اطلاعات بازار، به ویژه 
برای بنگاه های کوچک تر داراي محدودیت در انجام این گونه 
کند.  اتخاذ  را  صادراتي  جهت گیري  یک  می تواند  فعالیت ها، 
ازجمله  تجارت  بر  مؤثر  فنی  عوامل  سایر  و  کیفیت  مدیریت 

رقابت در بازارهای داخلی نیز مد نظر خواهد بود.
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 ایران در خودرو قطعات بخش ندهیآ ارزش رهیزنج : 16شکل 

 

 

 

 

 
 

 

کنندگان نیازهای بخش و نظام تأمین
 پشتیبانی 

 کنندگان قطعات مجموعهتأمین

 کنندگان مواد خامتأمین

 توسعه فناوری و طراحی 

خدمات های بخش و سایر انجمن
 پشتیبانی

 خدمات مالی

 تولیدکنندگان قطعات

 تولیدکنندگان قطعات برای تعمیرات

تولیدکنندگان مستقل قطعات 
 خودرو

 مشتریان هاواسطه

 فروشان و تجارعمده

 خودروسازان

 نمایندگان فروش

 مراکز تعمیرگاهی

 دهندگان خدمات پس از فروشارائه

 ارتقای سطح فناوری و تنوع محصو ت

 گذاری بیشتر در بخشسرمایه

 هاپویایی شرکتارتقای 

 هابهبود مدیریت کیفیت و گواهینامه

 بهبود همکاری در زمینه  صادرات

 توسعه صادرات بیشتر 

های جدیدتر بهبود دسترسی شرکت
 تر به منابع مالیو کوچک
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 بازارهای هدف

با  تجارت  سطح  افزایش  و  جدید  بازارهای  به  دستیابی  با 
بر  بود. علاوه  بهتري خواهیم  فعلی، شاهد صادرات  شرکای 
عوامل مربوط به خود بخش، در انتخاب بازارهای هدف باید 
عواملی مانند روابط سیاسی، شبکه حمل ونقل، ثبات اقتصادی 
و سیاسی در بازار هدف، و ارتباط این بازار با سایر کشورهاي 
فعال در این بخش در نظر گرفته شود. اتحادیه اروپا، عراق، 
فدراسیون روسیه و چین به علت روابط تجاری تاریخی آنها با 
ایران و انتظارات قابل پیش بیني در مورد رشد آینده آنها احتمالًا 
جزو بازارهای بسیار مهم صادراتی برای قطعات خودرو خواهند 
بود. با این حال، موفقیت در این بازارها مستلزم آن است که 
صادرکنندگان با الزامات و انتظارات این بازارها سازگار شوند. 
برای نفوذ در این بازارها به رویکردی تدریجی نیاز است و باید 
از کار با نمایندگی های صادراتی شروع کرد و به حضور خود 

شرکت ها  در آن بازارها رسید.  

اتحادیه اروپا: 

افزایش  برای  بالقوه  ظرفیت  با  مهم  صادراتی  بازار  یک 

سهم ایران از آن 

نقلیه  وسایل  عمده  تولیدکنندگان  از  یکی  اروپا  اتحادیه 
موتوری و بازاري براي قطعات خودرو است. این اتحادیه در 
سال 2019، 177/8 میلیارد دلار قطعات وسایل نقلیه موتوری 
وارد کرده است. بزرگ ترین تأمین کنندگان قطعات مورد نیاز 
اتحادیه اروپا از خارج از آن، کشورهای چین و ژاپن به ترتیب 
با 3 و 2/8 درصد از کل واردات بوده اند. بنابراین، موفقیت در 
بازار اروپا برای صادرکنندگان ایرانی، با توجه به تجربه محدود 

آنها، چالش برانگیز خواهد بود.
جمهوری اسلواکی به عنوان یک تولیدکننده در حال رشد 

وسایل نقلیه می تواند دروازه مهمی برای تأمین کنندگان ایرانی 
باشد که به دنبال افزایش حضور خود در اروپا هستند. در سال 
2019، اسلواکی 23/9 میلیارد دلار وسایل نقلیه موتوری صادر 
کرد که بیشتر به سایر بازارهای اروپا ازجمله آلمان، فرانسه، 
و انگلستان و ایرلند شمالی به عنوان سه بازار بزرگ تر برای 
اسلواکی بوده است. وسایل نقلیه موتوری مهم ترین محصول 
ارزش کل صادرات  از  آن  است که سهم  اسلواکی  صادراتی 
از 20/3 درصد به 32/4 درصد طی سال های 2010-2020 

افزایش داشته است.
تولیدکنندگان اسلواکی با شرکای بین المللی کار کرده اند. 
ارزش قطعات وارداتی در سال 2019 بالغ بر 12/1 میلیارد دلار 
معادل 13/2 درصد از کل واردات اسلواکی بود که از رقم7/4 
درصد در سال 2010 بالاتر بود. با این حال، بیشتر واردات این 
کشور از کشورهاي نزدیک آلمان و جمهوری چک )به ترتیب 
به  کره جنوبی  این که  گو  است،  بوده  درصد(   13/5 و   31/4
به  مهمی  نسبتاً  سهم  واردات،  بزرگ  منبع  پنجمین  عنوان 
ایران در سال هاي  با این حال،  میزان 9 درصد داشته است. 
گذشته، قطعات چندانی به جمهوری چک صادر نکرده است. 
با توجه به صادرات زیاد وسایل نقلیه اسلواکی، بیشتر ظرفیت 
بالقوه صادرات ایران به اسلواکی، در تأمین نیاز تولیدکنندگان 
وسایل نقلیه در این کشور نهفته است. خودروسازان فعال در 
اسلواکی شامل فولکس واگن، کیا، گروه پژو و جگوار می شوند. 
صنعت خودرو اسلواکی علاوه بر مقیاس تولید، به کیفیت تولید 
نیز مشهور است و خودروهاي گران قیمتي مثل پورشه کاین 
عمدتاً در اسلواکی تولید می شوند، گو این که پورشه کاین در 
آلمان مونتاژ می شود. هدف قرار دادن کشورهایی که وسایل 
نقلیه با کیفیت بالاتر تولید می کنند -به جای کشورهایي که 
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فقط به تولید ارزان قیمت مي پردازند - فرصت های جدیدی را 
برای بخش قطعات خودرو  ایران فراهم می سازد.

اگرچه ایتالیا سهم کوچکي در بازار دارد، مقصد صادراتی 
است.  ایراني  خودرو  قطعات  تولیدکنندگان  برای  مهمی 
قطعات  جزو  ایتالیا  به  ایران  خودرو  قطعات  صادرات  بیشتر 
طبقه بندی نشده و پس از آن سیستم های ترمز و کلاچ هستند. 
بازار  برای  قطعات  اصلی  تأمین کنندگان  جزو  ایران  هرچند 
ایتالیا نیست )فقط 0/3 درصد از کل واردات این کشور( 31/4 
درصد از صادرات ایران در این بخش در سال 2018 به ایتالیا 

بوده است. 
سال  در  و  است  عمده  واردکنندگان  از  یکی  هم  ایتالیا 
2018، 8/9 میلیارد دلار قطعات خودرو از خارج خریده است.  
کشورهای آلمان، فرانسه، لهستان، چین و اسپانیا سهم عمده 
را در واردات ایتالیا داشته اند. بیشتر واردات قطعات خودرو در 
ایتالیا شامل اجزاء طبقه بندی نشده، جعبه دنده و سیستم های 

ترمز می شود. 
هر  فروش،  از  پس  خدمات  و  خودروسازی  بخش های 
به حساب  ایتالیا  در  قطعات خودرو  برای  بازارهای جذابی  دو، 

3. Whole Vehicle Type- Approval (WVTA)

مي آیند. این کشور با تولید 1/1 میلیون وسیله نقلیه در سال 
2018 در زمره تولیدکنندگان اصلی وسایل نقلیه موتوری بوده 
وسایل  بزرگ  بازار  نهمین  عنوان  به  همچنین  ایتالیا  است. 
دارد،  بزرگی  مصرف کننده  جمعیت  جهان،  در  موتوری  نقلیه 
به طوری که در سال 2018، 2/1 میلیون وسیله نقلیه در این 

کشور فروخته شده است.
دسترسی به بازار اروپا برای محصولات ایرانی نسبتاً آزاد 
است و عوارض گمرکی با نرخ کامله الوداد 4/5-3 درصد برای 
واردات قطعات خودرو از ایران اعمال می شود. الزامات وارداتی 
محدود  قطعات  و  مواد  مبدأ  و  گواهی ها،  برچسب زنی،  به 
گواهی های  از  یکی  خودرو3«  کلی  تأیید  »گواهی  می شود. 
قطعات  و  موتوری  نقلیه  وسایل  برای  اروپا  اتحادیه  سطح 

خودرو است. 
در  اروپا،  بازار  در  توزیع  و  پشتیبانی  امر  در  برای تسهیل 
سطح صادرکنندگان به تغییرات قابل توجهی نیاز است. امروزه، 
ابزارهاي دیجیتالی در حوزه پشتیبانی بسیار پرکاربرد است و 
تأمین کنندگان اصلي خودروسازان در اروپا معمولًا از فناوری 
خود  شرکای  با  عمودی  ادغام  برای  ارتباطات  و  اطلاعات 
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در  انعطاف پذیری  افزایش  حال،  عین  در  می کنند.  استفاده 
این بخش، فرصت هایی را برای حضور شرکاي جدید، به ویژه 
همکاری  طراحی  و  نوآوری  زمینه  در  می توانند  که  کسانی 

کنند، فراهم سازد.
صادرات  برای  را  فرصت هایی  اروپا  بازار  حجم  و  اندازه 
گسترده فراهم می کند، گو این که موفقیت در این بازار نیز با 
چالش هایی همراه خواهد بود. بهبود کیفیت و افزایش انطباق 
جدید  صادرکنندگان  به  بین المللی  کیفیت  گواهینامه های  با 
کنسرسیوم  ایجاد  می کند.  زیادی  کمک  بازار  به  ورود  برای 
تأمین  زنجیره های  در  سرمایه گذاری  مدیریت  برای  می تواند 
با مشتریان و  ارتباط  کارامدتر و همچنین تقسیم هزینه های 

برندسازی و تبلیغات مفید باشد.
به  فروش  ازجمله  فروش-  از  بازار خدمات پس  چند  هر 
ترابری،  خدمات  حمل ونقل،  ناوگان  مدیریت  نمایندگی ها، 
همچنان  است،  رشد  حال  در  خدمات-  ارائه دهندگان  و 
دشواری های خاص خود را دارد و تحویل به موقع از اهمیت 
فزاینده ای برخوردار است. این احتمال هم وجود دارد که رواج 
فناوری اطلاعات و ارتباطات در بخش خودروسازی و قطعات 
خودرو در آینده نقش خودروسازان را در بازار خدمات پس از 
فروش افزایش دهد و رابطه آنها با تأمین کنندگان قطعات را 
دگرگون سازد. کیفیت، عامل اصلی در تصمیم گیری مشتریان 
است. تقریباً همه خودروسازان علاوه بر سایر الزامات خاص، 
انتظار دارند گواهینامه های سازمان بین المللی استاندارد )ایزو( 

را هم دریافت کنند.

عراق: 

یک شریک پایدار در تجارت قطعات خودرو 

عراق، یک شریک تجاری نسبتاً پایدار برای ایران در زمینه 
قطعات خودرو است و از سال 2011 بزرگ ترین بازار وارداتي 

برای ایران بوده است. بازار عراق برای صادرات ایران خیلی 
مهم است: 26/3 میلیون دلار صادرات قطعات خودرو ایران به 
کشور عراق در سال 2018 یک سوم از کل صادرات قطعات 
خودرو ایران را تشکیل داده است، اما این رقم تنها 6/1 درصد 

از کل واردات عراق در زمینه قطعات خودرو بوده است. 
ایران  ترکیه،  و  کره  چین،  عربي،  متحده  امارات  از  پس 
از  به ویژه  ایران  است.  بوده  عراق  واردات  منبع  پنجمین 
به ترتیب  اگزوز و چرخ  لوله  و  منبع  تأمین کنندگان  مهم ترین 

با 93/4 و 87/6 درصد از واردات عراق است. 
بازار عراق  ایرانیان حضور فعالي در  نیز  در بخش خودرو 
داشته اند. شرکت خودروسازی »ایران خودرو« در سال 2016 
از قطعات  ایجاد کرد که  اسکندریه عراق  در  تولید  یک خط 
تجارت  ولی  می کرد.  استفاده  ایران  از  وارداتی  نیمه منفصل 
دوجانبه بر اثر اعمال مجدد تحریم ها آسیب  دیده و صادرات 
وسایل نقلیه ایران کاهش یافته و خوروسازان عمده در عراق 
برای  نیاز  مورد  خودرو  قطعات  برای  معافیت هایی  خواستار 

مونتاژ شده اند. 
صادرات خودرو و قطعات آن به این کشور قبلًا مشمول 
با اعمال تعرفه های  معافیت گمرکی بود، اما این وضع اخیراً 
15 درصد برای قطعات خودرو و 10-8 درصد برای وسایل 

نقلیه موتوری تغییر یافته است. 
قایل  کیفیت  برای  زیادی  ارزش  عراقي  مصرف کنندگان 
به شدت  عراق  در  فروش  از  پس  خدمات  بازار  می شوند. 
و  است  رو به رو  دوم  دست  ارزان  وارداتي  قطعات  رقابت  با 
دوم  دست  قطعات  این  که  باورند  این  بر  مصرف کنندگان 
از  وارداتی  محصولات  به  نسبت  بالاتری  کیفیت  از  وارداتي 

چین و سایر تولیدکنندگان ارزان قیمت برخوردار است. 
ارزش این بازار حداقل 4 میلیارد دلار در سال تخمین زده 

شده است.
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بخش خودرو عراق ظرفیت رشد دارد و با فروش 53.528 
به  کشور  این   ،2018 سال  در  عراق  در  خودرو  دستگاه 
اگرچه  است.  شده  تبدیل  جهانی  بزرگ  بازار  شصت و سومین 
این میزان در مقایسه با فروش 24.800 دستگاه وسایل نقلیه 
با 165.000 دستگاه  مقایسه  در  داشته،  در سال 2016 رشد 
افت محسوسي  در سال 2010  در عراق  فروخته شده  خودرو 

یافته است. 
نیاز  زمان  به  احتمالًا  اضافی  ظرفیت  این  تحقق  البته 
دارد. تولید ناخالص داخلي  عراق احتمالًا در کوتاه مدت رشد 
محسوسي خواهد داشت، ولی در میان مدت تعدیل خواهد شد.

اولویت هاي بهبود چشم انداز صادرات قطعات خودرو ایران 
به عراق ازجمله شامل حفظ دسترسی به بازار عراق در شرایط 
تحریم به ویژه تأمین قطعات مورد نیاز »شرکت دولتی صنعت 
خودرو 4« می شود. صادرکنندگان قطعات خودرو برای افزایش 
قیمت  نظر  از  باید  از فروش  بازار خدمات پس  از  سهم خود 
بپردازند.  دیگر  وارداتی  محصولات  با  رقابت  به  کیفیت  یا 
ممکن است صادرکنندگان فرصت هایی برای صادرات طیف 

وسیع تری از قطعات خودرو داشته باشند. 
کیفیت،  بهبود  بازار،  از  بخش  این  از  بهره برداری  برای 
رقابت پذیری  حفظ  بر  علاوه  هم  برندسازی  و  گواهینامه ها 

قیمتی حایز اهمیت خواهد بود.

فدراسیون روسیه: 

بازاری با ظرفیت برای رشد صادرات قطعات خودرو

بوده  محدود  نسبتاً  روسیه  به  ایران  خودرو  قطعات  صادرات 
است. از کل 280/5 میلیون دلار صادرات محصولات مختلف 
به  دلار  میلیون   2/5 تنها   ،2018 سال  در  روسیه  به  ایران 
اندکي  بسیار  داشته است که سهم  اختصاص  قطعات خودرو 

4.  State Company for Automotive Industry

از کل 9 میلیارد دلار واردات قطعات خودرو در کشور روسیه 
بوده است. 

صادرکنندگان عمده قطعات خودرو به روسیه، کشورهاي 
کره  و  دلار  میلیارد   1/3 با  آلمان  دلار،  میلیارد   1/3 با  ژاپن 
بوده اند. در میان قطعات خودرو  با 1/2  میلیارد دلار  جنوبي 
صادرشده از ایران به روسیه، بیشترین سهم مربوط به رادیاتور 

و سیستم هاي تعلیق بوده است.
به رغم  تجارت،  بین المللی  مرکز  تخمین هاي  اساس  بر 
محدود بودن تجارت در حال حاضر، در روسیه ظرفیت زیادی 
در  دارد.  وجود  کشور  این  به  خودرو  قطعات  صادرات  براي 
صادرات  رشد  برای  فرصت هایي  تجاري،  موانع  رفع  صورت 
رشد  تحقق  صورت  در  و  دارد  وجود  دلار  میلیون   4/9 تا 
دلار  میلیون   3/2 تا  بیشتري  رشد  روسیه،  در  پیش بیني شده 

هم میسر است. 
در صورت موفقیت، تلاش  برای تسهیل تجارت در آینده 
نزدیک می تواند روسیه را به بازاری بسیار جذاب برای صادرات 
تبدیل کنند. نشانه هایي از تمایل دولت روسیه به همکاري با 
به چشم مي خورد که مي تواند  بر تحریم ها  براي غلبه  ایران 

چشم انداز آینده صادرات را بهبود بخشد. 
 5 با  حاضر  حال  در  ایران  از  خودرو  قطعات  واردات 
مورد  در  ازجمله  متعددی  الزامات  و  کامله الوداد  تعرفه  درصد 
برچسب زنی، کیفیت و ایمنی، و آزمون ها و گواهینامه ها مواجه 

است. 
خودروسازی  بخش  در  روسیه  به  وارداتی  خودرو  قطعات 
استفاده  آن  فروش  از  پس  خدمات  بازار  و  کشور  این  بزرگ 
نقلیه  وسیله  میلیون   1/6 تعداد   ،2017 سال  در  می شود. 

موتوری در روسیه تولید شده است. 
مذاکراتی برای تولید مشترک وسایل نقلیه در ایران، ترکیه 
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برای  مشترک  پلتفرم  یک  از  استفاده  و  طراحی  با  روسیه  و 
چند خودرو متفاوت انجام گرفته است که البته هنوز در مورد 
امکان پذیری و فرصت های ناشی از آن برای تأمین کنندگان 

ایرانی قطعات خودرو ابهاماتی وجود دارد. 
روسیه یک بازار خودرو بزرگ دارد و سطح بالای مالکیت 
خدمات  و  یدکی  قطعات  برای  تقاضا  افزایش  باعث  خودرو 
تعمیراتی می شود. حجم بازار قطعات یدکی روسیه 24 میلیارد 
دلار در سال 2017 تخمین زده شده است که عمدتاً شامل 
لاستیک، قطعات سیستم تعلیق، روغن و سیالات بوده است. 
با کاهش رشد تولید ناخالص داخلی روسیه، تقاضا برای وسایل 

نقلیه هم کاهش یافته است. 
فروش 1/8 میلیون دستگاه خودرو در روسیه در سال 2018 
در مقایسه با سال های قبل از آن رشد مختصری داشته، اما 
همچنان کمتر از میزان فروش سال 2012 با حجمی معادل 
3/1 میلیون دستگاه بوده است. در میان مدت انتظار می رود که 

این بخش رشد کُند ولی مستمری داشته باشد. 
توسعه صادرات قطعات خودرو به روسیه مستلزم آن است 
بازار  افزایش سهم  از فرصت های موجود برای  که شرکت ها 
با  کنند.  بهره برداری  کلی  طور  به  تقاضا  افزایش  از  و  خود 
برای نوسانات تقاضای قطعات  باید  این حال، صادرکنندگان 
خودرو آمادگی داشته باشند، چراکه آینده بازار روسیه به شدت 

به عوامل خارجی وابسته است. 

چین: 

ظرفیت بکر در یک بازار رو به رشد 

چین در عین حال که یکی از صادرکنندگان عمده است، 29/3 
است.  وارد کرده  در سال 2018  قطعات خودرو  میلیارد دلار 
بیشترین سهم از ارزش واردات قطعات خودرو طبقه بندی شده 
به جعبه دنده،  فرمان و سیستم ترمز اختصاص داشته است. 

صادرکنندگان  بزرگ ترین  کره  و  ژاپن  آلمان،  کشورهای 
قطعات خودرو به چین بوده اند. 

ایران سهم بسیار کمی از صادرات قطعات خودرو به چین 
را در اختیار دارد، ولی ظرفیت صادراتی بکری به میزان حدود 
8 میلیون دلار برای صدور قطعات خودرو ایران به چین وجود 
دارد که از این مقدار، 4/9 میلیون دلار با حذف محدودیت های 
بازار  رشد  صورت  در  باقی مانده  دلار  میلیون   3/2 و  تجاری 
چین تحقق خواهد یافت. واردات چین از ایران مشمول تعرفه 
کامله الوداد 6 درصد و الزامات وارداتی عام و خاص ازجمله در 
مورد بازرسی و گواهینامه ها، مراحل فراوری، و توزیع و محل 

پس از تحویل است. 
بخش خدمات پس از فروش در چین جذابیت فزاینده ای 
این  در  این که  گو  دارد،  خودرو  قطعات  تأمین کنندگان  برای 
کشور یک بخش گسترده خودروسازی هم وجود دارد. در سال 
شده  تولید  چین  در  نقلیه  وسیله  دستگاه  میلیون   29  ،2018
جهان  در  موتوری  نقلیه  وسایل  بازار  بزرگ ترین  چین  است. 
چین  در  نقلیه  وسیله  میلیون   28/1  ،2018 سال  در  است. 

فروخته شده است. 
با این حال، اشباع فزاینده بازار و کاهش رشد درآمد و تولید 
ناخالص داخلي بر بازار تأثیر گذاشته است، به طوري که براي 
اولین بار در دهه گذشته، در سال 2018 میزان فروش کاهش 
داشته است. در سال 2015، ارزش کل بازار خدمات پس از 
اگرچه  است.  بوده  دلار  میلیارد   118 چین  در  خودرو  فروش 
عمر متوسط خودروها هنوز پایین است، روند افزایش آن باعث 

افزایش فروش قطعات جایگزین خواهد شد.
تحقق فرصت های موجود در بازار چین برای شرکت های 
چالش  یک  کشور  این  در  اندک  آگاهي  و  تجربه  با  ایرانی 
تولیدکنندگان  با  جدید  روابط  ایجاد  مي شود.  محسوب 
تأمین  در  موفقیت  برای  عمده فروشان  و  اصلی  تجهیزات 
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خدمات  رشد  به  رو  بخش  و همچنین  خودروسازان  نیازهای 
پس از فروش اهمیت اساسی دارد. 

تلاش های جمعی، مانند کنسرسیوم ها، به شرکت ها کمک 
کنند. تلاش  را مدیریت  فعالیت ها  این  تا هزینه هاي  می کند 
قالب  در  چینی  شرکت های  از  سرمایه گذاری  جذب  برای 
آنها  پیوستن  به  ترتیبات دیگر  و  سرمایه گذاری های مشترک 
به زنجیره های تأمین و اخذ طرح ها، استانداردها و فناوری های 

مورد انتظار کمک می کند.
در اقتصادی که به سرعت در حال دیجیتالی شدن است، 
بازار  در  توزیع  در  مهم تری  نقش  دایماً  الکترونیکی  تجارت 
چین ایفا می کند و بر زنجیره تأمین سنتی قطعات خودرو تأثیر 

5. business- to-business
6. business-to-consumer

می گذارد. 
توزیع کنندگان،  و  تولیدکنندگان  است  لازم  بنابراین، 
تبلیغات،  مورد  )در  خود  کسب وکار  روش های  و  محصولات 
این  با  را  غیره(  و  اعتبارات  شرایط  ضمانت نامه،  پشتیبانی، 
کسب وکار  شیوه  نوع  دو  هر  از  و  سازند  منطبق  تحولات 
بیشتر   »6 با مصرف کننده  5« و »شرکت  با شرکت  »شرکت 

بهره ببرند. 
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برنامه عمل

برای دستیابی به چشم انداز و اهداف راهبردی مورد بحث، یک برنامه عمل راهبردی قوی، عملی و واقع بینانه لازم است. این 
برنامه در ادامه ارائه می شود و شالوده این راهبرد را تشکیل می دهد. 

این برنامه عمل حول چهار هدف راهبردی یادشده و اهداف عملیاتی آنها تنظیم شده است. در این برنامه عمل، برای هر 
هدف به تشریح فعالیت های تفصیلی و روش های اجرای آنها شامل موارد زیر  پرداخته شده است:

  سطح اولویت: سطح 1 نشانگر بالاترین و سطح 3 نشانگر پایین ترین اولویت. 

  تاریخ آغاز/پایان: چارچوب زمانی مطلوب برای یک فعالیت.
  اقدام اصلاحی یا طرح جدید: دسته بندی نوع فعالیت ها.

  اهداف کمّی: اهداف قابل سنجش که امکان نظارت بر تکمیل یک فعالیت را در طول مرحله اجرا فراهم می کنند.
  نهاد اجرایی راهبر: یک نهاد اصلی مسئول و پاسخگو برای هر فعالیت )این نهاد می تواند فقط نقش نظارتی و هماهنگی 

داشته یا دارای نقشی فنی هم باشد(.
  نهادهای اجرایی پشتیبان: هرنهادی که باید در هر مرحله از اجرای فعالیت درگیر شود. 
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ت ایران

صادرا
راهبرد ملی 

فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی راهبراهداف کمّی
نهادهای 
اجرایی 
پشتیبان 14

00
14

01
14

02
14

03
14

04

1- جذب   
سرمایه گذاری 

برای ارتقای سطح 
فناوری و تقویت 
ظرفیت ارتقای 

شرکت ها 

1-1-  تقویت 
سرمایه گذاري 

هدفمند و ارتقای 
آن

پیشنهادی  ارزش  یک  ارائه   -1-1-1
بخش  در  بالقوه  سرمایه گذاران  به  بخشی 
قطعه سازي و تولید خودرو با تعیین اهداف و 
اولویت ها و تمرکز بر افزایش ظرفیت تولید 

و تقویت نوآوري و ارتقا

2

دید
ح ج

  تدوین برنامه طر
سرمایه گذاري در  بخش 

قطعات خودرو 

سازمان 
سرمایه گذاري و 

کمک های اقتصادي 
و فني ایران

برای  ویژه  برنامه  یک  تهیه   -1-1-2
در  خودرو  بخش  در  سرمایه گذاري  توسعه 
کمک های   و  سرمایه گذاري  سازمان  داخل 
اقتصادي و فنی ایران با پوشش فرصت های 

موجود در کل زنجیره ارزش

3

دید
ح ج

طر

  تدوین برنامه ای برای 
بخش خودروسازی ازجمله 

تولید قطعات خودرو در 
سازمان سرمایه گذاری و 

کمک های اقتصادی و فنی 
ایران

سازمان 
سرمایه گذاري و 

کمک های اقتصادي 
و فني ایران

2-1- تشویق   
سرمایه گذاري 

جدید 
در این بخش

اتخاذ       و  گفتگو  از  حمایت   -1-2-1
سیاست هاي تقویت کننده نوآوري در زنجیره 
شورای  یک  ایجاد  طریق  از  خودرو  ارزش 
با  خودرو   صنعت  در  بهره وري  و  نوآوري 
و  خودرو  قطعات  بخش  نمایندگان  شرکت 

دانشگاهیان و مؤسسات پژوهشی

2

حی
صلا

م ا
قدا

ا
   تشکیل یک شورای 

نوآوري و بهره وري 
خودروسازی متشکل از 

اعضای مختلف با حداقل 4 
نشست

  تصویب فهرست 
سیاست های پیشنهادی در 

شورا 

وزارت صنعت، معدن  
و تجارت؛ انجمن 
سازندگان قطعات 
و مجموعه های 

خودرو ایران؛ انجمن 
خودروسازان ایران

2-2-1- بازنگری در سیاست هاي حمایتي 
خودرو  قطعات  بخش  به  مربوط  مالیاتي  و 
کافي  حمایت  از  اطمینان  کسب  منظور  به 
کاهش  مالیاتي،  معافیت هاي  اعطاي  در 
کمک های  تحقیق وتوسعه،  هزینه هاي 
تشویق کننده  اقدامات  سایر  و  پژوهشی، 

سرمایه گذاري برای ارتقای نوآوري

2

حی
صلا

م ا
قدا

  تهیه سند بررسی ا
سیاست هاي مالي مرتبط 
  تهیه فهرست اصلاحات 

پیشنهادی  

وزارت امور اقتصادي 
و دارایي
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ش قطعا
راهبرد بخ

فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
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دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 
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ا
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نهاد اجرایی راهبراهداف کمّی
نهادهای 
اجرایی 
پشتیبان 14

00
14

01
14

02
14

03
14

04

براي  لازم  آمادگي  -کسب   1-2-3
پیوند  دارای  ویژه  مناطق  در  سرمایه گذاري 

بهتر با اقتصاد بومي از طریق: 
براي  فرصت ها  شناسایي  و  بررسی    
هماهنگي بین مناطق ویژه و بخش داخلی
  ارائه اطلاعات مربوط به تأمین کنندگان 
دارای  و  پیشران  شرکت های  به  داخلی 

سرمایه  خارجی

3

حی
صلا

م ا
قدا

ا

  بررسی فرصت ها و 
چالش های هماهنگی بین 
مناطق ویژه و بقیه کشور

  تهیه یک منبع روزآمد در  
مورد تأمین کنندگان داخلی 

و دسترسی شرکت های 
بزرگ تر فعال در ایران به 

آن

سازمان 
سرمایه گذاري و 

کمک های اقتصادي 
و فني ایران

شورای عالی 
مناطق آزاد 

تجاری- صنعتی

3-1- پرورش 
نوآوري و ارتقای 

فناوري

1- 3- 1- همکاري با شرکت ها به منظور 
شامل  نوآوری-  مکمل  مهارت هاي  توسعه 
مهارت هاي  و  خاص  فنی  مهارت هاي 
فناوري هاي  نظیر  حوزه هایي  در  عمومي 
جدید  روش هاي  ایجاد  و  دیجیتالی- 
شناسایی و اعطای گواهی به کارکنان دارای 
مهارت های اکتسابی از طریق آموزش هاي 
آموزش  روش های  سایر  و  خدمت  ضمن 

غیررسمی 

1

حی
صلا

م ا
قدا

ا
   برگزاری 4 دوره آموزشی 

در مورد مهارت هاي فني 
برای کارکنان بخش قطعات 

خودرو 
  اجرای یک برنامه آزمون، 
تأیید و اعطای گواهی برای 
مهارت های اکتسابی ضمن 

خدمت

وزارت صنعت، معدن 
و تجارت

وزارت آموزش و 
پرورش

مهارت هاي  توسعه  گنجاندن   -1-3-2
برنامه هاي  در  خودرو  بخش  برای  لازم 
آموزشی رسمي و و افزایش آگاهي در مورد 
میان  در  بخش  این  در  شغلی  فرصت هاي 
 فارغ التحصیلان مهندسي و سایر برنامه های 

فني و کاربردي 

2

حی
صلا

م ا
قدا

ا

  تهیه پیشنهاد گنجاندن    
مهارت های فنی مرتبط با 
بخش خودرو در آموزش 
عالي از طریق معرفي 
برنامه ها و دوره هاي 

آموزشی جدید یا افزودن 
مطالبی به دوره هاي موجود

وزارت آموزش و 
پرورش

وزارت صنعت، 
معدن و تجارت
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صادرا
راهبرد ملی 

فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
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دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای 
اجرایی 
پشتیبان 14

00
14

01
14

02
14

03
14

04

از  حمایت  وضعیت  بررسی   -1-3-3
جذب  و  توسعه  با  مرتبط  فکری  مالکیت 
در  خودرو  بخش  در  جدید  فناوری های 
همکاری با دولت و بخش خصوصی و با 

کمک شرکای بالقوه بین المللی 

3

حی
صلا

م ا
قدا

ا

  تشکیل کارگروهي به 
نمایندگي از ذي نفعان بخش 

خودرو 
  بررسی وضعیت حمایت 
از مالکیت فکری مرتبط با 

بخش توسط کارگروه مذکور 

وزارت دادگستري؛
سازمان 

پژوهش های علمی 
و صنعتی ایران

هزینه هاي  کاهش  به  کمک   -1-3-4
رساندن  یاري  طریق  از  فناوری  انتقال 
به شرکت ها برای شناسایی فناوری های 
واردات  موانع  کاهش  بالقوه،  مفید 
خدمت  به  تجهیزات،   و  ماشین آلات 

گرفتن کارشناسان یا مربیان بین المللی

1

حی
صلا

م ا
قدا

ا

    برگزاری 2 نشست 
آموزشی برای تولیدکنندگان 

قطعات خودرو با حضور 
کارشناسان و متخصصان در 
زمینه ابزارها و فناوری های  
بین المللي مرتبط با تولید آنها

سازمان توسعه 
تجارت ایران

وزارت صنعت، 
معدن و تجارت

2- ایجاد یک 
بخش رقابت پذیر و 
پویا از طریق تأمین 
فرصت های لازم 

برای   شرکت های 
جدید و کوچک

1-2- رسیدگی به 
موانع ورود و رشد 

شرکت ها 

1-1-2- بررسی و اصلاح رویه هاي اداری 
قطعه ساز  شرکت هاي  ثبت  و  تأسیس 
جدید، ازجمله ایجاد یک پنجره واحد برای 

انجام تشریفات ثبت 

1

حی
صلا

م ا
قدا

ا
   تهیه فهرست اصلاحات 
پیشنهادی برای تسهیل 

تشریفات اداری 
  تهیه گزارش توجیهی برای 
ارائه خدمات ساده تر برای ثبت 

شرکت ها 

وزارت صنعت، 
معدن و تجارت

رقابتي  سیاست هاي  بازبیني   -2-1-2
به ویژه  خودرو-  بخش  بر  تأثیرگذار 
خرید  قدرت  با  مرتبط  سیاست های 
با  آنها  روابط  و  داخلی  خودروسازان 
از  تأمین کنندگان- برای حصول اطمینان 
وجود فرصت های کافی برای تازه واردان 

2

حی
صلا

م ا
قدا

ا

  تهیه گزارشي درباره قوانین 
و مقررات مانع رقابت

وزارت صنعت، 
معدن و تجارت
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01

14
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14
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موجود  حمایت های  از  بهره گیري   -2-1-3  
برای ایجاد یک مرکز رشد با تمرکز بر حمایت از 
شرکت های جدید نوآور در بخش قطعات خودرو با 

جهت گیری صادراتی 

1

دید
ح ج

  تأسیس یک مرکز رشد طر
با تمرکز بر بخش قطعات 

خودرو و با حداقل 10 ذي نفع

وزارت علوم، 
تحقیقات و 

فناوري

وزارت صنعت، 
معدن و تجارت

و  آموزشی  برنامه  یک  راه اندازی   -2-1-4
متوسط  و  کوچک  بنگاه های  برای  کارآموزی 
کارآموزی  و   بخش  این  در  فعال  کارآفرینان  و 

بلندمدت در زمینه توسعه کسب وکار 

1

دید
ح ج

    راه اندازی یک برنامه طر
کارآموزی برای شرکت های 
قطعه ساز کوچک و جدید با 

حداقل 20 شرکت کننده

وزارت صنعت، 
معدن و تجارت

2-2- تسهیل 
دسترسي 

شرکت های جدید 
و کوچک تر به 

منابع مالي

1-2-2- سازماندهی مذاکره و مشاوره با شرکت ها، 
نهادهای مالی و مراجع نظارتی بخش مالی برای 
به  کوچک  و  جدید  قطعه سازان  دسترسی  بهبود 

منابع مالی، ازجمله گفتگو درباره مسائل زیر: 
و  شرایط  سایر  و  مدت،  وثایق،  بازبینی   
اعتبارات  بیمه  ازجمله  وام دهی،  پیشنهادات 

صادراتی کوتاه مدت
  تهیه یک طرح اعطای حق امتیاز برای حمایت 
از شرکت ها و محصولات نوآورانه جدید در مرحله 
اثبات مفهوم جهت ارتقای رشد در بازارهای جدید
  بررسی کاربرد اشکال دیگر تأمین مالی در این 
بخش، ازجمله تأمین  مالی با وثیقه، اشکال دیگر 

بدهی، ابزارهای ترکیبی و اوراق سهام
  بازبینی برنامه های حمایتی دولت، نظیر ضمانت 

وام، برای افزایش توان بازپرداخت وام
  استفاده از فناوری مالی )فین تک( و ابزارهای 
دیجیتالی برای کاهش هزینه های معامله و بهبود 

مدیریت ریسک یا خطر 

1

حی
صلا

م ا
قدا

ا

بانک مرکزي 
ایران

وزارت صنعت، 
معدن و تجارت؛

انجمن سازندگان 
قطعات و 

مجموعه های 
خودرو ایران
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گزینه های  به  مربوط  اطلاعات  ارائه    -2-2-2
مالی     سواد  بهبود  و  صادرات  مالی  تأمین 
خودرو  قطعات  بخش  در  کوچک  شرکت های 
برنامه های  و  اطلاع رسانی  کارزارهای  طریق  از 

آموزشی هدفمند

2

دید
ح ج

طر

  تهیه مطالب برخط و چاپی 
برای قطعه سازان کوچک و 
متوسط درباره مسائل تأمین 

مالی عادی و صادراتی 
  برگزاري حداقل 2 دوره 
آموزشي براي ارتقای سواد 
مالي قطعه سازان کوچک و 

متوسط 

بانک مرکزي 
ایران

وزارت صنعت، 
معدن و تجارت؛

انجمن سازندگان 
قطعات و    
مجموعه های 
خودرو ایران

3- توسعه 
ارتباط شرکت ها 

با فرصت های      
بین المللی و رقابت 

در سطح جهانی

1-3- بهبود 
دسترسی به 

اطلاعات تجاری 

1-1-3- ایجاد یک بانک اطلاعاتي مرجع برای 
شرکت ها در مورد بازارهاي هدف صادراتي، ازجمله  
دسترسی  الزامات  سایر  و  گمرکي  مقررات  شامل 
به بازار، روندهاي بازار،  و اطلاعات مشتریان )در 
میان تولیدکنندگان تجهیزات اصلی، عمده فروشان 

و توزیع کنندگان، و شرکت های 

1
دید

ح ج
  تهیه یک منبع اطلاعاتی طر

درباره حداقل 5 بازار عمده 
صادراتی به صورت چاپی و 

برخط

سازمان توسعه 
تجارت ایران

انجمن سازندگان 
قطعات و    
مجموعه های 
خودرو ایران

ارائه اطلاعات، کمک به شریک یابی و   -3-1-2
آموزش  و  ظرفیت سازی،  بین المللی،  شبکه سازی 
به  بین الملل  تجارت  تجاری  و  فنی  جنبه های 
و  قطعات  سازندگان  انجمن  طریق  از  شرکت ها 

مجموعه های خودرو ایران

1

دید
ح ج

طر

ایجاد یک مرکز خدمات    
در  تخصصی  پشتیبانی 
آن  معرفی  و  خودرو  بخش 
و  کوچک  قطعه سازان  به 

متوسط

انجمن 
سازندگان 
قطعات و 

مجموعه های 
خودرو ایران

سازمان توسعه 
تجارت ایران

و  کوچک  قطعه سازان  آگاهي  افزایش    -3-1-3
متوسط و سایر استفاده کنندگان از منابع اطلاعاتی 

و کمک های صادراتی موجود
2

دید
ح ج

طر

  برگزاری دست کم 2 
نشست اطلاع رسانی برای 

قطعه سازان کوچک و متوسط 
درباره دسترسی به اطلاعات 

مربوط به صادرات
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ش قطعا
راهبرد بخ

فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای 
اجرایی 
پشتیبان 14

00
14

01
14

02
14

03
14

04
2-3-  کمک به 
توسعه صادرات 
و فعالیت های 

پشتیبانی

کنسرسیوم  یک  شکل گیری  تسهیل   -3-2-1
خودرو  قطعات  تولیدکنندگان  برای  ملی  صادراتی 
از  بخش  این  در  صادراتی  رویکرد  ترویج  جهت 
طریق کمک به شرکت های کوچک تر این بخش 

در تقسیم هزینه های توسعه تجارت و بازار 

1

دید
ح ج

  تأسیس یک کنسرسیوم طر
صادراتی ملی برای بخش 

قطعات خودرو

انجمن 
سازندگان 
قطعات و 

مجموعه های 
خودرو ایران

سازمان توسعه 
تجارت ایران

ارائه کمک های فني و تسهیل گفتگو    -3-2-2
انجمن های  و  شرکت ها  ازجمله  ذی نفعان،  میان 

بخش، درباره موضوعات زیر: 
  ساختار و ابعاد کنسرسیوم، ازجمله تصمیم گیری 
به  مشترک  فعالیت های  کردن  محدود  درباره 

فعالیت های ترویجی یا تعمیم آن به فروش
  بازارهاي هدف

  انتخاب شیوه هاي تبلیغ و ترویج
  تأمین مالي

  شرایط و مسئولیت های عضویت 

2

دید
ح ج

  ارائه خدمات پشتیبانیطر
  ایجاد یک منبع دسترسي 

به اطلاعات تخصصي 

انجمن 
سازندگان 
قطعات و 

مجموعه های 
خودرو ایران

سازمان توسعه 
تجارت ایران

 3-2-3-  ترویج بیشتر صادرات قطعات خودرو- 
در  شرکت  طریق  از  هدف-  بازارهای  در  به ویژه 
کارزارهای  برگزاری  و  تجاری  نمایشگاه های 

معطوف به خریداران عمده و پُرظرفیت

1

دید
ح ج

  شرکت تولیدکنندگان طر
قطعات خودرو ایراني 

دست کم در 4 نمایشگاه 
تجاری در بازارهاي پُرظرفیت

سازمان 
توسعه تجارت 
ایران؛ انجمن 

سازندگان 
قطعات و 

مجموعه های 
خودرو ایران
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صادرا
راهبرد ملی 

فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای 
اجرایی 
پشتیبان 14

00
14

01
14

02
14

03
14

04

4-2-3- ایجاد یک پلتفرم یا بستر براي جمع آوري 
تولیدکنندگان قطعات  به  مربوط  اطلاعات  ارائه  و 

خودرو ایراني برای واردکنندگان خارجي 
2

دید
ح ج

  ایجاد یک بانک اطلاعاتی طر
درباره قطعه سازان و 

محصولات آنها

سازمان 
توسعه تجارت 
ایران؛ انجمن 

سازندگان 
قطعات و 

مجموعه های 
خودرو ایران

5-2-3-  بازبیني سیاست  تجاری با کمک بخش 
قطعات  بخش  یک  ایجاد  رویکرد  با  خصوصي 

خودرو فعال در زنجیره های ارزش جهاني 
2

حی
صلا

م ا
قدا

ا
وزارت صنعت،   تهیه یک سند بازنگري 

معدن و تجارت
سازمان توسعه 
تجارت ایران

6-2-3- ارائه اطلاعات و آموزش به شرکت ها در 
مورد منافع مشارکت در زنجیره های ارزش جهانی، 
فرصت های موجود برای این کار، و اصلاحات لازم 
در رویه های آنها برای بهره برداری از فرصت های 

مذکور

3

دید
ح ج

طر

  برگزاری دست کم 2 
نشست اطلاع رسانی برای 

قطعه سازان کوچک و 
متوسط درباره فرصت ها و 
پیش نیازهای مشارکت در 
زنجیره های ارزش جهانی 

وزارت صنعت، 
معدن و تجارت

سازمان توسعه 
تجارت ایران

3-3- ارتقای 
ظرفیت مدیریت 

کیفیت

1-3-3- برگزاری یک کارزار آگاهی بخشی برای 
استانداردهای  گواهی  اخذ  منافع  درباره  شرکت ها 
 ISO/TS )مثل  بخش  این  با  مرتبط  بین المللی 

) 2000/9001 ISO  16949  و

2

دید
ح ج

  برگزاری حداقل 2 طر
نشست اطلاع رسانی برای 

قطعه سازان کوچک و متوسط 
درباره گواهینامه های مرتبط 

انجمن 
سازندگان 
قطعات و 

مجموعه های 
خودرو ایران

سازمان توسعه 
تجارت ایران
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ش قطعا
راهبرد بخ

فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای 
اجرایی 
پشتیبان 14

00
14

01
14

02
14

03
14

04

به  آموزش  و  حمایت  اطلاعات،  ارائه   -3-3-2
گواهی  اخذ  و  انطباق  رویه های  درباره  شرکت ها 

استانداردهای کیفیت داخلی و بین المللی 
2

دید
ح ج

طر

  برگزاری دست کم 2 
نشست اطلاع رسانی برای 

قطعه سازان کوچک و متوسط 
درباره فرایندهای انطباق و 

اخذ گواهینامه
  ایجاد یک مرکز خدمات 

پشتیبانی بنگاه های کوچک 
و متوسط 

انجمن 
سازندگان 
قطعات و 

مجموعه های 
خودرو ایران

سازمان توسعه 
تجارت ایران

رتبه بندی  اختیاری  نظام  یک  ایجاد   -3-3-3
جهت  خودروسازان  و  قطعه سازان  برای  کیفیت 
استفاده در بازار اصلی و بازار پس از فروش ایران 
قابل  بین المللی  و  داخلی  محصولات  برای  که 

کاربرد باشد 

1
دید

ح ج
  ایجاد یک نظام اختیاری     طر

رتبه بندی کیفیت 
  معرفی این نظام به 

خریداران عمده  

انجمن 
سازندگان 
قطعات و 

مجموعه های 
خودرو ایران

سازمان توسعه 
تجارت ایران

4-3-3- همکاری با نمایندگان بخش خصوصی 
و  تبلیغ  گواهینامه ها،  الزامات،  پوشش،  مورد  در 
ترویج، و سایر فعالیت های اساسی که توسط یک 

نهاد مستقل قابل مدیریت است

3

دید
ح ج

طر

  تشکیل یک نهاد مستقل 
با نمایندگان بخش دولتی 

و بخش خصوصی برای 
مدیریت اقدامات مربوط به 

کیفیت در بخش قطعات 
خودرو

انجمن 
سازندگان 
قطعات و 

مجموعه های 
خودرو ایران

سازمان توسعه 
تجارت ایران

برای  مالی  کمک  برنامه  یک  تدوین   -3-3-5
طریق  از  بنگاه ها  شدن  بین المللی  از  حمایت 

دریافت گواهینامه های محصول
3

دید
ح ج

  ایجاد و تأمین مالی یک طر
برنامه کمک مالی 

وزارت صنعت، 
معدن و تجارت

سازمان توسعه 
تجارت ایران
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رهنمودهایی برای اجرای راهبرد

هدف از تدوین این راهبرد برای بخش قطعات خودرو ایران، 
کیفیتی  با  قطعات خودرو  تولید  برای  مساعدی  ایجاد محیط 
به  کمک  با  همراه  بخش  این  از  حفاظت  تضمین  و  جهانی 
هدف  این  به  دستیابی  است.  کشور  توسعه  و  رشد  صادرات، 
راهبرد  این  تعریف شده در  فعالیت های  اجرای  به  بلندپروازانه 

بستگی خواهد داشت. 
با تبدیل اولویت ها به طرح های قابل اجرا است که می توان 
درآمدهای  و  صادراتی  رقابت پذیری  قابل توجه  افزایش  به 
امر  این  یافت.  راهبرد دست  این  در  پیش بینی شده  صادراتی 
از  نهادی  بهینه  حمایت  مقررات،  و  قوانین  اصلاح  مستلزم 
پاسخگویی  برای  تقویت ظرفیت شرکت ها  و  صادرکنندگان، 
منابع  تخصیص  بود.  خواهد  بازار  چالش های  و  فرصت ها  به 
لازم انسانی، مالی و فنی برای هماهنگی،  اجرا و نظارت بر 

پیشرفت این راهبرد ضروری است.
در  ذی نفعان  توانایی  به  فعالیت ها  موفقیت آمیز  اجرای 
برنامه ریزی و هماهنگی اقدامات به گونه ای ماهرانه بستگی 
خواهد داشت. برای دست یافتن به نتایج پایدار، فعالیت های 
و  شود  هماهنگ  باید  و خصوصی  دولتی  نهادهای  گوناگون 
اجرای  برای  مناسب  چارچوب  و  محیط  یک  ایجاد  درنتیجه 

موفقیت آمیز راهبرد لازم است. 
رمز دستیابی به اهداف این راهبرد در هماهنگی فعالیت ها، 
نظارت بر پیشرفت، و بسیج منابع برای    پیاده سازی و اجرای 
نمایندگان بخش قطعات  این اساس،  بر  نهفته است.  راهبرد 
خودرو ایران توصیه کردند که کمیته ای مشورتی متشکل از 
قطعات  بخش  تجاری  نمایندگان  و  دولتی  بخش  نمایندگان 

این  شود.  فعال  و  عملیاتی  تأسیس،  به سرعت  ایران  خودرو 
رهنمودهای  ارائه  کلی،  هماهنگی  مسئولیت  مشورتی  کمیته 
ایران در  بر توسعه بخش قطعات خودرو  سیاستی، و نظارت 

راستای جهت گیری راهبردی را برعهده خواهد داشت. 
توصیه می شود که کمیته مشورتی نشست های سه ماهه ای 

برای اجرای وظایف زیر داشته باشد:
  ایجاد برداشت مشترکی درباره چالش ها و فرصت های 

کلیدی بازار در این بخش؛
آنها، موقعیت  با تحقق    تعیین اهداف کلی و کمّی که 
ایران  ایران و ظرفیت کلی  رقابتی بخش قطعات خودرو 
برای پاسخگویی به تقاضای متحول بازار تقویت می شود؛

این  ترویج  و  کلیدی  سیاستی  اصلاحات  پیشنهاد    

اصلاحات در میان تصمیم گیران ملی؛ 
فعالیت ها در  بر  اجرا و نظارت  از هماهنگی،    پشتیبانی 
سازمان های  یا  نهادها  بنگا ه ها،  دولت،  توسط  بخش  این 
بین المللی برای اطمینان از همسویی با اهداف کلی و کمّی 

و کمک به شناسایی و هماهنگی منابع.
      به عنوان بخشی از فرایند طراحی سیاست تجاری کلی و 
راهبرد ملی صادرات  توصیه شده است که یک شورای تجاری 
و  چالش ها  به  پرداختن  برای  چندبخشی  و  بین وزارتخانه ای 
تشکیل  ایران  تجاری  عملکرد  به  مربوط  کلی  فرصت های 
مانند  مشورتی،  کمیته های  رؤسای  که  می شود  توصیه  شود. 
تا  باشند  شورا  خودرو، عضو  قطعات  بخش  به  مربوط  کمیته 
درباره حوزه های موضوعی کلیدی تجارت، از سیاست گذاری 

تا قوانین و مقررات و مذاکرات تجاری، رایزنی کنند.



65 راهبرد بخش قطعات خودرو

      وجود کمیته مشورتی برای نظارت بر اجرای این راهبرد، 
یک عامل کلیدی برای موفقیت است، اما برای تحقق مؤثر 
اهداف این راهبرد کافی نیست. موفقیت این راهبرد به حمایت 
و مشارکت بخش تجاری در اجرا، ایجاد شبکه ها و ارتباطات 

جدول  )ن.ک.  دارد  بستگی  اجرا  برای  منابع  تأمین  و  فعال، 
شماره 8(.

جدول 8:  عوامل کلیدي موفقیت در اجراي مؤثر راهبرد

شرحعوامل کلیدی

حمایت و مشارکت بخش 
تجاری در اجرا

بخش تجاری به روشنی آمادگی خود را برای مشارکت مستقیم یا با همکاری نهادهای عمومی در 
اجرای این راهبرد اعلام کرد. تلاش های اجرایی آنها می تواند طیفی شامل ارائه اطلاعات تجاری 
به مؤسسات تا مشارکت در طراحی پروژه، ترویج و برندسازی، حمایت از سیاست گذاری و غیره را 
دربرگیرد. به طور خلاصه، دانش عملی بخش تجاری درباره عملکرد بخش، برای حصول اطمینان از 

هماهنگی راهبرد با روندها و فرصت های بازار ضروری است.

ایجاد شبکه ها و ارتباطات 
مؤثر

راهبرد  از محتوای  باید  داده شده اند ،  برنامه عمل شرح  به تفصیل در  اجرایی کلیدی که  نهادهای 
اطلاع رسانی  شبکه  این  ایجاد  شوند.  مطلع  اجرا  دوره  طی  در  برنامه  ریزی  برای  آن  پیامدهای  و 
فعالیت های  تأیید  نهادها جهت  برای  فرصت  ایجاد  و  بیشتر  مالکیت  خلق حس  برای  ارتباطات  و 
کوتاه مدت و بلندمدت خود در فرایند امری ضروری است. برای اعضای کمیته مشورتی و سایر نهادها 
این امر مهمی خواهد بود که بتوانند از طریق تماس با  نهادهای ذی ربط در سطح کشور، آگاهی و 

پشتیبانی لازم را برای توسعه بخش قطعات خودرو پدید آورند.

بسیج منابع برای اجرا

کمیته مشورتی با همکاری سایر نهادها ضروری است برای اجرای کارامد راهبرد حداکثر پشتیبانی را 
فراهم کند. برنامه ریزی مؤثر و بسیج کارامد منابع در پشتیبانی از اجرای این راهبرد ضروری است. 

بسیج منابع باید با دقت برنامه ریزی و سازماندهی شود.
از آنجا که بخش قطعات خودرو دارای اولویت در سند راهبرد ملی صادرات است، دولت باید تخصیص 
بودجه سالانه و حمایت از آن را برای ارتقای رشد این بخش در دستور کار خود قرار دهد. این امر 
تعهد روشن به تقویت بخش را نشان خواهد داد و بخش خصوصی را به حمایت از توسعه ترغیب 
خواهد کرد. علاوه بر پشتیبانی از طریق بودجه ملی، استفاده مؤثر از سرمایه گذاران خارجی در راستای 
اولویت های این راهبرد نیز ضروری است. جریان سرمایه گذاری به ایران نیز باید عامل ارزشمندی در 

اجرای این راهبرد و توسعه کلی بخش قطعات خودرو  تلقی شود.
بااین حال،  داشت.  خواهد  راهبرد  موفق  اجرای  در  تعیین کننده ای  نقش  مشروح  اجرایی  روش های 
با همکاری قوی بخش تجاری، عامل اصلی اجرای موفق این  حمایت سطح بالا از سوی دولت، 

راهبرد خواهد بود.
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